



REPUBLIKA HRVATSKA
DRŽAVNI URED ZA REVIZIJU

**IZVJEŠĆE
O OBAVLJENOJ FINACIJSKOJ REVIZIJI
VATROGASNIH ORGANIZACIJA**

Zagreb, srpanj 2017.

SAŽETAK	i
PREDMET, CILJEVI, PODRUČJA I METODE REVIZIJE	2
KRITERIJI ZA OCJENU PRAVILNOSTI POSLOVANJA	3
IZRAŽENA MIŠLJENJA	4
OSNOVNI PODACI O VATROGASNIM ORGANIZACIJAMA	6
Prihodi i primici	8
Rashodi i izdaci	12
Imovina, obveze i vlastiti izvori	16
NALAZ REVIZIJE	20
ZAKLJUČAK	34
Prilog 1 Prihodi i primici za 2015., po javnim vatrogasnim postrojbama, vatrogasnim zajednicama i dobrovoljnim vatrogasnim društvima	
Prilog 2 Rashodi i izdaci za 2015., po javnim vatrogasnim postrojbama, vatrogasnim zajednicama i dobrovoljnim vatrogasnim društvima	
Prilog 3 Broj zaposlenika u vatrogasnim organizacijama koncem 2015.	
Prilog 4 Financijski rezultati vatrogasnih organizacija za 2015.	
Prilog 5 Vrijednost imovine, obveza i vlastitih izvora, po javnim vatrogasnim postrojbama, vatrogasnim zajednicama i dobrovoljnim vatrogasnim društvima koncem 2015.	
Prilog 6 Pojedinačna izvješća o obavljenoj financijskoj reviziji	

SAŽETAK

Ured je obavio financijsku reviziju 89 vatrogasnih organizacija i to: Hrvatske vatrogasne zajednice, 35 javnih vatrogasnih postrojbi, 32 vatrogasne zajednice i 21 dobrovoljnog vatrogasnog društva, kojom su obuhvaćeni financijski izvještaji i poslovanje za 2015.

Prihodi i primici vatrogasnih organizacija obuhvaćenih revizijom iznosili su 483.652.835,00 kn, od čega se na Hrvatsku vatrogasnu zajednicu odnosi 10.269.892,00 kn, javne vatrogasne postrojbe 346.969.109,00 kn, vatrogasne zajednice 87.207.814,00 kn, te dobrovoljna vatrogasna društva 39.206.020,00 kn.

Rashodi i izdaci vatrogasnih organizacija obuhvaćenih revizijom iznosili su 484.622.486,00 kn, od čega se na Hrvatsku vatrogasnu zajednicu odnosi 11.108.195,00 kn, javne vatrogasne postrojbe 348.288.075,00 kn, vatrogasne zajednice 88.877.428,00 kn, te dobrovoljna vatrogasna društva 36.348.788,00 kn.

Manjak prihoda i primitaka u ukupnom iznosu 3.826.883,00 kn su iskazale Hrvatska vatrogasna zajednica, javne vatrogasne postrojbe i vatrogasne zajednice, a višak prihoda i primitaka u ukupnom iznosu 2.857.232,00 kn su iskazala dobrovoljna vatrogasna društva).

O financijskim izvještajima i poslovanju vatrogasnih organizacija za 2015. izraženo je 39 bezuvjetnih, 48 uvjetnih, jedno nepovoljno (Dobrovoljno vatrogasno društvo Predavac) i jedno suzdržano mišljenje (Dobrovoljno vatrogasno društvo Slunj). Revizijom utvrđene nepravilnosti i propusti koji su utjecali na izražavanje mišljenja, odnose se na izvršenje naloga i preporuka iz prošlih revizija, djelokrug i unutarnje ustrojstvo, sustav unutarnjih kontrola, planiranje, računovodstveno poslovanje, prihode i primitke, rashode i izdatke, imovinu, obveze, javnu nabavu i Program rada.

Revizijom je utvrđeno:

- pri provjeri naloga i preporuka iz prošlih revizija kod 45 vatrogasnih organizacija za koje su dana 152 naloga i preporuke (kod 44 vatrogasne organizacije revizija je obavljena prvi put za 2015.), utvrđeno je da je postupljeno prema 120 ili 78,9 % naloga i preporuka, sedam ili 4,6 % je u postupku izvršenja, a prema 25 ili 16,5 % naloga i preporuka nije postupljeno
- pojedine vatrogasne organizacije nisu provele samoprocjenu učinkovitosti i djelotvornosti funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i kontrola, nisu popunile Upitnik o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola ili popunjeni upitnik ne sadrži točne podatke o donesenim procedurama financijskog upravljanja
- pojedine vatrogasne organizacije nisu sastavile financijske izvještaje na propisan način, odnosno podaci iskazani u financijskim izvještajima nisu točni i istiniti te nisu istovjetni podacima evidentiranim u poslovnim knjigama. zbog čega financijski izvještaji ne pružaju objektivnu i realnu sliku financijskog položaja
- vatrogasne organizacije su najvećim dijelom donijele financijski plan i program rada, ali su kod pojedinih vatrogasnih organizacija utvrđene nepravilnosti i propusti koje se odnose na njihovo nepravodobno donošenje i usvajanje, kao i sadržaj financijskog plana i godišnjeg programa (nerealno planiranje prihoda i rashoda u financijskom planu te ne donošenje izmjena i dopuna kod značajnijih odstupanja ostvarenih i planiranih prihoda i rashoda, nenavođenje potrebnih sredstava i izvora financiranja planiranih aktivnosti u programu rada)
- u okviru računovodstvenog poslovanja, između ostalog, utvrđene su nepravilnosti i propusti u dijelu koji se odnosi na poslovne knjige i evidentiranje poslovnih događaja, popis imovine i obveza te korištenje vozila;

Pojedine vatrogasne organizacije, između ostalog, nisu ustrojile propisane poslovne knjige, nisu koncem godine zaključile i potpisale poslovne knjige, nisu evidentirale prihode i rashode na propisanim računima (prema rasporedu računa za neprofitne organizacije i proračunske korisnike), pojedine rashode nisu evidentirale uz primjenu računovodstvenog/modificiranog načela nastanka događaja, za pojedine rashode evidentirane u poslovnim knjigama ili nema dokumentacije ili dokumentacija nije uredna odnosno vjerodostojna, a kod pojedinih vatrogasnih organizacija podaci nisu točno iskazani u financijskim izvještajima ni evidentirani u poslovnim knjigama;

Popis imovine i obveza, pojedine vatrogasne organizacije, nisu obavile ili ga nisu obavile na propisani način (nije cjelovit, odlukom o osnivanju povjerenstva za popis imovine i obveza nije određen datum popisa, te rokovi obavljanja popisa i dostavljanja izvještaja s priloženim popisnim listama, nije obavljeno usklađivanje knjigovodstvenog stanja i stanja utvrđenog popisom niti je donesena odluka o rashodovanju imovine prema prijedlogu povjerenstva za popis);

Pojedine vatrogasne organizacije nisu vodile evidenciju o korištenju vozila ni utrošku goriva ili evidencija nije sadržavala pojedine podatke, za vozila nisu vođeni putni radni listovi, a kod loke vožnji (osim intervencija) nije naveden opis poslova koji se obavljao

- dio prihoda od obavljanja vlastite djelatnosti, utrošen je za plaće, umjesto za materijalne troškove, investicijsku izgradnju i sredstava za vatrogasne intervencije), mjere za naplatu potraživanja nisu poduzimane, osim upućivanja opomena, a nisu ni u poslovnim knjigama evidentirana potraživanja od društava za osiguranje
- kod pojedinih vatrogasnih organizacija plaće pojedinih zaposlenika nisu obračunane i isplaćene u skladu s osnovicom i koeficijentima složenosti poslova radnih mjesta zaposlenika utvrđenim unutarnjim aktima, unutarnjim aktima nije utvrđen opis poslova s pojedinačnim ovlastima i odgovornostima za radna mjesta u vatrogasnoj organizaciji, kao ni koeficijent za obračun plaće zapovjednika i zamjenika zapovjednika niti su zaključeni ugovori o radu nakon imenovanja na navedene dužnosti, te nije predviđen način isplate naknade za mjesni prijevoz u mjestima gdje nije organiziran javni prijevoz; Pojedine račune za nabavu goriva nije potpisao zaposlenik vatrogasne organizacije koji je navedeno gorivo koristio te se ne može potvrditi je li rashod nastao radi ostvarenja ciljeva utvrđenih statutom i programom rada, a pojedini računi za reprezentaciju ne sadrže podatke o razlozima ugošćavanja i korisnicima usluga; pri obračunu amortizacije za dio opreme za protupožarnu zaštitu i spašavanje i uredski namještaj primijenjene su pogrešne stope; propusti su utvrđeni i kod troškova službenih putovanja, ugovora o autorskom djelu i ugovora o djelu, kao i obračunu troškova korištenja mobilnih telefona
- pojedine vatrogasne organizacije, između ostalog, nisu sastavile plan nabave i/ili opći akt o nabavi za robu i usluge procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kn, odnosno za nabavu radova do 500.000,00 kn ili plan nabave nije sastavljen prema propisima o javnoj nabavi (ne sadrži pojedine propisane elemente kao što su: evidencijski broj nabave, planirano trajanje ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma, vrijeme donošenja), nisu donesene izmjene plana nabave i/ili plan nabave nije objavljen na mrežnim stranicama; Također, pojedine vatrogasne organizacije nisu izradile izvješće o javnoj nabavi za 2015. i/ili objavile u Elektroničkom oglasniku, niti su vodile i na mrežnim stranicama objavile registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma, a pojedine robe su nabavljene bez provođenja postupaka javne nabave.

Ured je dao sljedeće naloge i preporuke:

- provoditi samoprocjenu učinkovitosti i djelotvornosti funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i kontrola te sastaviti akcijski plan za poboljšanje sustava financijskog upravljanja i kontrola u skladu s odredbama Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija, a u Upitniku o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola navesti točne podatke o donesenim procedurama financijskog poslovanja
- sastavljati financijske izvještaje koji pružaju objektivnu i realnu sliku financijskog položaja i poslovanja u skladu s propisima
- sastavljanje financijskog plana i godišnjeg programa rada, kao i njihovo donošenje u skladu s odredbama Zakona o proračunu, Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija, Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kontrola, te statutima; realnije planiranje, kao i planiranje prihoda i rashoda u financijskom planu prema računima iz računskog plana za neprofitne organizacije, odnosno prema proračunskim klasifikacijama za proračunske korisnike, godišnjim programom rada definirati programe za planirane aktivnosti i iskazati financijska sredstva potrebna za ostvarenje planiranih programa kako bi se olakšalo praćenje planiranih i ostvarenih aktivnosti tijekom godine
- evidentiranje poslovnih događaja i vođenje poslovnih knjiga, te obavljanje popisa imovine i obveza u skladu s propisima
- prihode ostvarene obavljanjem vlastite djelatnosti koristiti za namjene propisane odredbama Zakona o vatrogastvu, te financijska sredstva koristiti u skladu s ciljevima utvrđenim statutom, programom rada i financijskim planom; U poslovnim knjigama evidentirati potraživanja za prihode po posebnim propisima u skladu s odredbama Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i računskom planu, te pravodobno poduzimanje svih raspoloživih mjera naplate potraživanja kako bi se izbjegla zastara i otpis
- obračun i isplatu plaća obavljati u skladu s donesenim unutarnjim aktima, ugovorima o radu i drugim propisima koji uređuju navedeno područje; Ugovorom o autorskom djelu utvrditi sve bitne elemente propisane odredbama Zakona o autorskim i drugim srodnim pravima, te zaključivati ugovore o djelu s podacima o predmetu ugovora, opsegu i vremenu izvršenja posla u skladu s odredbama Zakona o obveznim odnosima; rashode za električnu energiju, komunalne usluge i usluge osiguranja, ostvarivati u skladu s odredbama zaključenih ugovora, za korištenje službenih vozila voditi dokumentaciju koja sadrži propisane elemente, a vozila koristiti isključivo u službene svrhe
- postupanje u skladu s odredbama Zakona o javnoj nabavi.

U vezi s ostvarenjem ciljeva utvrđenih statutima i godišnjim programima rada, Ured je ocijenio da su vatrogasne organizacije s obzirom na planirane i provedene aktivnosti i zadaće iz svoje nadležnosti, bile efikasne. Također, ocijenio je da su vatrogasne organizacije najvećim dijelom bile učinkovite u trošenju sredstava, jer su sredstva korištena za ostvarenje postavljenih ciljeva i zadaća.



REPUBLIKA HRVATSKA
DRŽAVNI URED ZA REVIZIJU

KLASA: 041-01/17-06/3
URBROJ: 613-01-01-17-1

Zagreb, 3. srpnja 2017.

**IZVJEŠĆE
O OBAVLJENOJ FINACIJSKOJ REVIZIJI
VATROGASNIH ORGANIZACIJA**

Državni ured za reviziju (dalje u tekstu: Ured) je obavio financijsku reviziju **javnih vatrogasnih postrojbi, vatrogasnih zajednica i dobrovoljnih vatrogasnih društava** (dalje u tekstu: vatrogasne organizacije).

Revizijom je obuhvaćeno 89 vatrogasnih organizacija, i to:

- **Hrvatska vatrogasna zajednica**
- **35 javnih vatrogasnih postrojbi**
- **32 vatrogasne zajednice i**
- **21 dobrovoljno vatrogasno društvo.**

Revizija je obavljena na način i prema postupcima koji su utvrđeni Zakonom o Državnom uredu za reviziju (Narodne novine 80/11), okvirom revizijskih standarda Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija - INTOSAI (Narodne novine 132/14) i Kodeksom profesionalne etike državnih revizora.

Postupci revizije provedeni su od 26. lipnja 2016. do 1. lipnja 2017.

PREDMET, CILJEVI, PODRUČJA I METODE REVIZIJE

Predmet revizije bili su financijski izvještaji i poslovanje za 2015.

Ciljevi revizije bili su:

- provjeriti istinitost i vjerodostojnost financijskih izvještaja
- provjeriti primjenu zakona i drugih propisa u vezi s organizacijom i financijsko računovodstvenim poslovanjem
- provjeriti pravilnost stjecanja prihoda
- provjeriti pravilnost ostvarenja rashoda, odnosno provjeriti jesu li financijska sredstva korištena u skladu s predviđenim namjenama
- provjeriti pravilnost izvršenja drugih transakcija
- provjeriti usklađenost provedenih aktivnosti s programom rada
- ocjena efikasnosti vatrogasnih organizacija u ostvarenju ciljeva utvrđenih statutom i godišnjim programom rada.

U skladu s utvrđenim ciljevima, revizijom su obuhvaćena sljedeća područja: izvršenje naloga i preporuka iz prošlih revizija, djelokrug i unutarnje ustrojstvo, sustav unutarnjih kontrola, planiranje, računovodstveno poslovanje, prihodi i primici, rashodi i izdaci, imovina, obveze, javna nabava te program rada.

U postupku revizije korištene su sljedeće metode:

- proučena je i analizirana pravna regulativa te dokumentacija i informacije o poslovanju vatrogasnih organizacija
- ocijenjeno je funkcioniranje sustava unutarnjih kontrola radi određivanja revizijskog pristupa
- uspoređeni su podaci iskazani u financijskim izvještajima s podacima evidentiranim u poslovnim knjigama, iskazanim u financijskim izvještajima iz prošlog razdoblja te s podacima iz financijskog plana s ciljem utvrđivanja područja rizika
- provjerene su poslovne knjige i knjigovodstvene isprave koje služe kao dokaz o nastalim poslovnim događajima
- ispitana je dosljednost primjene zakona i drugih propisa te pravila, procedura i drugih unutarnjih akata
- provjerene su vrijednosno značajnije stavke na pojedinim računima, dok su brojnije, vrijednosno manje značajne stavke testirane metodom uzorka
- korišteni su izvještaji u vezi pojedinih aktivnosti vatrogasnih organizacija i objave na mrežnim stranicama
- provjereno je ostvarenje planiranih aktivnosti i ciljeva utvrđenih programom rada te su dane ocjene o njihovom ostvarenju
- za izračun i analizu značajnih pokazatelja, omjera i trendova, primijenjeni su odgovarajući analitički postupci.

U skladu s odredbom članka 14. Zakona o Državnom uredu za reviziju, po okončanju revizije sastavljena su izvješća o obavljenoj reviziji, koja sadrže:

- opis činjenica u vezi s djelokrugom i unutarnjim ustrojem te financijskim izvještajima
- ciljeve i područja revizije
- metode i postupke revizije
- nalaz, u kojem su opisane činjenice prema područjima na koja se odnose (uz svako područje je dan nalog, prijedlog ili mišljenje, odnosno preporuka za otklanjanje utvrđenih nepravilnosti i propusta)
- mišljenje o financijskim izvještajima i poslovanju.

Mišljenja su izražena u standardiziranom obliku, u skladu s prihvaćenim okvirom financijskog izvještavanja. Kod izražavanja mišljenja, odlučujuću ulogu imao je prag značajnosti, koji je određen prema utvrđenoj metodologiji te usklađenost poslovanja s važećim propisima. Na određivanje praga značajnosti utjecala je značajnost propusta i nepravilnosti po vrijednosti te značajnost po prirodi ili sadržaju. Značajnost po vrijednosti se određuje izravno, u apsolutnom iznosu i neizravno u postotku od ukupnih prihoda, rashoda ili vrijednosti imovine, a značajnost po prirodi ili sadržaju ovisi o vrsti poslovnih događaja koji su utjecali na financijske izvještaje ili poslovanje.

KRITERIJI ZA OCJENU PRAVILNOSTI POSLOVANJA

Kriteriji za ocjenu pravilnosti poslovanja revizijom obuhvaćenih subjekata utvrđeni su na temelju odredbi zakona i drugih propisa, planova i programa rada te drugih unutarnjih akata. Sadrže potrebno, očekivano ili željeno stanje te daju okvir za procjenu i razumijevanje poslovanja vatrogasnih organizacija, utvrđivanje činjenica, donošenje zaključaka te davanje naloga i preporuka.

Kriteriji proizlaze iz sljedećih zakona i drugih propisa te unutarnjih akata:

- Zakona o vatrogastvu (Narodne novine 106/99, 117/01, 36/02, 96/03, 139/04 - pročišćeni tekst, 174/04, 38/09 i 80/10)
- Zakona o ustanovama (Narodne novine 76/93, 29/97, 47/99 i 35/08)
- Zakona o udrugama (Narodne novine 74/14)
- Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (Narodne novine 121/14)
- Zakona o proračunu (Narodne novine 87/08, 136/12 i 15/15)
- Zakona o javnoj nabavi (Narodne novine 90/11, 83/13, 143/13, 13/14 i 120/16)
- Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i računskom planu (Narodne novine 1/15 i 25/17)
- Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Narodne novine 124/14, 115/15 i 87/16)
- Pravilnika o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih organizacija (Narodne novine 31/15)
- Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Narodne novine 3/15, 93/15, 135/15, 2/17 i 28/17)
- Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija (Narodne novine 119/15)
- statuta vatrogasnih organizacija
- financijskih planova i godišnjih programa rada vatrogasnih organizacija za 2015.

IZRAŽENA MIŠLJENJA

O financijskim izvještajima i poslovanju revizijom obuhvaćenih vatrogasnih organizacija za 2015. izraženo je:

- **39 bezuvjetnih**
- **48 uvjetnih**
- **jedno nepovoljno i**
- **jedno suzdržano mišljenje.**

U nastavku se navode vatrogasne organizacije prema vrstama izraženih mišljenja. Uz naziv vatrogasne organizacije navedeno je mišljenje iz prošle revizije (ako je izraženo mišljenje).

Bezuovjetno mišljenje je izraženo za:

- Dobrovoljno vatrogasno društvo Mladost, Kaštel Sućurac
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Požega
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Pula
- Javnu vatrogasnu postrojbu Centar za zaštitu od požara Poreč
- Javnu vatrogasnu postrojbu Čakovec (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Biograda na Moru (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Karlovca
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Krka
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Rijeke (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Slavenskog Broda (bezuovjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Šibenika (bezuovjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Varaždina (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Virovitice (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Zagreba
- Javnu vatrogasnu postrojbu Našice
- Javnu vatrogasnu postrojbu Nova Gradiška
- Javnu vatrogasnu postrojbu Opatija (bezuovjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Pula (bezuovjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Vinkovci (bezuovjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Vukovar (bezuovjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Zadar (uvjetno)
- Područnu vatrogasnu zajednicu Poreč
- Područnu vatrogasnu zajednicu Pula
- Vatrogasnu zajednicu Brodsko-posavske županije (uvjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Dubrovačko-neretvanske županije (uvjetno)
- Vatrogasnu zajednicu grada Čakovca
- Vatrogasnu zajednicu Grada Kaštela
- Vatrogasnu zajednicu Grada Požege
- Vatrogasnu zajednicu Grada Zagreba (uvjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Istarske županije (bezuovjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Krapinsko-zagorske županije (uvjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Osječko-baranjske županije (uvjetno)
- Vatrogasnu zajednicu područja Pakrac-Lipik (uvjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Požeško-slavonske županije (bezuovjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Požeštine (uvjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Šibensko-kninske županije (bezuovjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Vukovarsko-srijemske županije
- Vatrogasnu zajednicu Zadarske županije (nepovoljno)
- Zagorsku javnu vatrogasnu postrojbu (bezuovjetno).

Uvjetno mišljenje je izraženo za:

- Dobrovoljno vatrogasno društvo Donji Andrijevc
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Đakovo
- Dobrovoljno vatrogasno društvo grada Makarske
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Hvar
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Ivan Zoretić-Španac, Jelenje
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Mursko Središće
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Novi Marof
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Oroslavje
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Otočac
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Pag
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Privlaka
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Radoboj
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Stupnik
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Tisno
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Trogir
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Virje
- Hrvatsku vatrogasnu zajednicu (uvjetno)
- Javnu profesionalnu vatrogasnu postrojbu Grada Osijeka (bezuovjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Dubrovački vatrogasci (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Gospić (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Benkovca (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Bjelovara (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Koprivnice (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Krapine (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Križevaca
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Mali Lošinj
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Siska (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Slatine (bezuovjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Splita (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Ilok (uvjetno)
- Javnu vatrogasnu postrojbu Umag
- Javnu vatrogasnu postrojbu Velika Gorica
- Područnu vatrogasnu zajednicu Liburnija, Opatija
- Vatrogasnu postrojbu Gračac
- Vatrogasnu zajednicu Grada Bjelovara
- Vatrogasnu zajednicu Grada Duga Resa
- Vatrogasnu zajednicu Grada Križevaca
- Vatrogasnu zajednicu grada Omiša
- Vatrogasnu zajednicu grada Splita
- Vatrogasnu zajednicu Grada Zadra (bezuovjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Ličko-senjske županije (uvjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Međimurske županije (uvjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Općine Hum na Sutli
- Vatrogasnu zajednicu Primorsko-goranske županije (uvjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Splitsko-dalmatinske županije (uvjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Varaždinske županije (uvjetno)
- Vatrogasnu zajednicu Virovitičko-podravske županije
- Vatrogasnu zajednicu Zagrebačke županije.

Nepovoljno mišljenje je izraženo za:

- o Dobrovoljno vatrogasno društvo Predavac.

Suzdržano mišljenje je izraženo za:

- o Dobrovoljno vatrogasno društvo Slunj.

OSNOVNI PODACI O VATROGASNIM ORGANIZACIJAMA

Prema odredbama Zakona vatrogastvu, vatrogasna djelatnost je sudjelovanje u provedbi preventivnih mjera zaštite od požara i eksplozija, gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom i eksplozijom, pružanje tehničke pomoći u nezgodama i opasnim situacijama te obavljanje i drugih poslova u nesrećama, ekološkim i drugim nesrećama. Vatrogasna djelatnost je stručna i humanitarna djelatnost od interesa za Republiku Hrvatsku.

Vatrogasnu djelatnost obavljaju vatrogasne postrojbe (vatrogasna postrojba može biti: javna vatrogasna postrojba koja se osniva za područje općine ili grada, dobrovoljna ili profesionalna, postrojba dobrovoljnoga vatrogasnog društva, profesionalna vatrogasna društva, postrojba dobrovoljnoga vatrogasnog društva u gospodarstvu, postrojba za brzo djelovanje), dobrovoljna vatrogasna društva i vatrogasne zajednice.

Javne vatrogasne postrojbe, dobrovoljna vatrogasna društva, dobrovoljna vatrogasna društva u gospodarstvu i profesionalne vatrogasne postrojbe u gospodarstvu udružuju se u vatrogasnu zajednicu općine odnosno grada. Također, dvije ili više jedinica lokalne samouprave mogu sporazumno osnovati zajedničku vatrogasnu zajednicu (područna vatrogasna zajednica) u koju se udružuju javne vatrogasne postrojbe, dobrovoljna vatrogasna društva, dobrovoljna vatrogasna društva u gospodarstvu i profesionalne vatrogasne postrojbe u gospodarstvu s njihovih područja. Vatrogasne zajednice se udružuju u vatrogasnu zajednicu županije i vatrogasnu zajednicu Grada Zagreba. Ako na području općine ili grada nije osnovana vatrogasna zajednica, odnosno nije osnovana područna vatrogasna zajednica, javne vatrogasne postrojbe, dobrovoljna vatrogasna društva, dobrovoljna vatrogasna društva u gospodarstvu i profesionalne vatrogasne postrojbe u vatrogastvu izravno se udružuju u vatrogasnu zajednicu županije, odnosno vatrogasnu zajednicu Grada Zagreba. Vatrogasne zajednice županija i Grada Zagreba udružuju se u Hrvatsku vatrogasnu zajednicu.

Vatrogasna zajednica općine, grada, županije i Grada Zagreba te područna vatrogasna zajednica ima predsjednika i zapovjednika vatrogasnih postrojbi. Predsjednik predstavlja vatrogasnu zajednicu te skrbi o razvoju i promidžbi vatrogastva na području djelovanja vatrogasne zajednice, a bira se na način propisan općim aktom vatrogasne zajednice. Zapovjednik vatrogasnih postrojbi zajednica odgovoran je nadležnom vatrogasnom zapovjedniku za stanje organiziranosti, osposobljenosti i opremljenosti vatrogastva na području djelovanja vatrogasne zajednice.

Sredstva za financiranje redovne djelatnosti javnih vatrogasnih postrojbi, dobrovoljnih vatrogasnih društava i vatrogasnih zajednica te za opremanje njezinih članica (osim članica iz stavka 10. članka 43. Zakona o vatrogastvu), osiguravaju se u proračunu općine, grada ili Grada Zagreba, dok sredstva za financiranje redovne djelatnosti profesionalnih i dobrovoljnih vatrogasnih postrojbi u gospodarstvu osigurava osnivač, u skladu s planom zaštite od požara i njihovim općim aktima. Osim navedenih izvora financiranja vatrogasne djelatnosti, društva za osiguranje izdvajaju 5,0 % od premije osiguranja od požara, od kojih se uplaćuju 30,0 % na poseban račun Hrvatske vatrogasne zajednice, 30,0 % na poseban račun vatrogasnih zajednica županija i Vatrogasne zajednice Grada Zagreba, na području kojih se nalazi osigurana imovina te 40,0 % na račun vatrogasne zajednice jedinice lokalne samouprave, odnosno područne vatrogasne zajednice na području na kojem se nalazi osigurana imovina.

Navedena sredstva se vode izdvojeno, a mogu se koristiti samo za nabavu opreme i sredstava namijenjenih za vatrogasnu intervenciju, osposobljavanje vatrogasaca te pomaganje vatrogastva na područjima od posebne državne skrbi, prema mjerilima koja utvrdi nadležno tijelo Hrvatske vatrogasne zajednice.

Osim toga, javno poduzeće za gospodarenje šumama i šumskim zemljištem u Republici Hrvatskoj dužno je izdvajati 5,0 % od ukupnih sredstava koja su prikupljena od naknade za korištenje općekorisnih funkcija šuma, a uplaćuju ih vatrogasnim zajednicama jedinice lokalne samouprave s područja krša sukladno površinama pod šumom i šumskim zemljištem (ukoliko nije osnovana vatrogasna zajednica jedinice lokalne samouprave, sredstva se uplaćuju županijskoj vatrogasnoj zajednici). Nadalje, u skladu s odredbama Pravilnika o postupku za ostvarivanje prava na sredstva iz naknade za korištenje općekorisnih funkcija šuma za izvršene radove u šumama (Narodne novine 22/15 i 93/15), koji je na snazi od veljače 2015., navedena sredstva raspoređuje ministarstvo nadležno za šumarstvo.

Sredstva koja javne vatrogasne postrojbe, dobrovoljna vatrogasna društva i vatrogasne zajednice ostvare vlastitom djelatnošću, mogu se koristiti samo za financiranje materijalnih troškova, investicijsku izgradnju i nabavu opreme i sredstva za vatrogasnu intervenciju.

Sredstva za financiranje nabave opreme i sredstva za gašenje požara dobrovoljnih vatrogasnih društava osiguravaju se u državnom proračunu sukladno Programu aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku, koji Vlada Republike Hrvatske donosi na temelju Zakona o zaštiti od požara te Plana intervencija kod velikih požara otvorenog prostora na teritoriju Republike Hrvatske.

Financijska sredstva za školovanje, usavršavanje i osposobljavanje vatrogasaca te specifične potrebe školovanja vatrogasaca (zaštitna odjeća i obuća, druga sredstva osobne zaštite, internatski smještaj, prehrana) osiguravaju se, na temelju planiranih programa, u državnom proračunu, u skladu s posebnim propisima.

Financijska sredstva za usavršavanje i osposobljavanje dobrovoljnih vatrogasaca osiguravaju se na temelju programa kojeg donosi nadležno tijelo Hrvatske vatrogasne zajednice uz suglasnost Ministarstva unutarnjih poslova, u državnom proračunu, proračunu županije, Grada Zagreba, grada i općine.

Vatrogasne zajednice i dobrovoljna vatrogasna društva vode poslovne knjige i sastavljaju financijske izvještaje prema propisima o računovodstvu za neprofitne organizacije, dok Hrvatska vatrogasna zajednica i javne vatrogasne postrojbe vode poslovne knjige i sastavljaju financijske izvještaje prema propisima o računovodstvu za proračunske korisnike.

Financijske izvještaje za 2015., prema podacima iz Financijske agencije (FINA-e), dostavilo je 969 vatrogasnih organizacija i to: Hrvatska vatrogasna zajednica, 65 javnih vatrogasnih postrojbi, 157 vatrogasnih zajednica te 746 dobrovoljnih vatrogasnih društava. Prema navedenim financijskim izvještajima za 2015., ukupni prihodi i primici vatrogasnih organizacija (969) iznosili su 802.907.445,00 kn, ukupni rashodi i izdaci 799.174.859,00 kn, te višak prihoda i primitaka iznosi 3.732.586,00 kn.

Financijske izvještaje za 2016., prema podacima iz Financijske agencije (FINA-e), dostavilo je 976 vatrogasnih organizacija i to: Hrvatska vatrogasna zajednica, 65 javnih vatrogasnih postrojbi, 158 vatrogasnih zajednica te 752 dobrovoljna vatrogasna društva. Prema navedenim financijskim izvještajima za 2016., ukupni prihodi i primici vatrogasnih organizacija (976) iznosili su 819.551.352,00 kn, ukupni rashodi i izdaci 814.653.207,00 kn, te višak prihoda i primitaka iznosi 4.898.145,00 kn.

Prihodi i primici vatrogasnih organizacija iskazani u financijskim izvještajima za 2016. veći su u odnosu na 2015. za 16.643.907,00 kn ili 2,1 %, a rashodi i izdaci za 15.478.348,00 kn ili 1,9 %.

Prihodi i primici vatrogasnih organizacija (89) obuhvaćenih revizijom, prema financijskim izvještajima za 2015., iznosili su 483.652.835,00 kn, što čini 60,2 % ukupnih prihoda i primitaka vatrogasnih organizacija koje su Financijskoj agenciji (FINA-e) dostavile financijske izvještaje za 2015. Rashodi i izdaci vatrogasnih organizacija (89) obuhvaćenih revizijom su iznosili 484.622.486,00 kn, što čini 60,6 % ukupnih rashoda i izdataka vatrogasnih organizacija koje su financijske izvještaje za 2015. dostavile Financijskoj agenciji (FINA-e).

U nastavku se daju podaci o poslovanju vatrogasnih organizacija obuhvaćenih revizijom.

Prihodi i primici

Prema financijskim izvještajima za 2015., ukupni prihodi i primici vatrogasnih organizacija obuhvaćenih revizijom ostvareni su u iznosu 483.652.835,00 kn, od čega se na Hrvatsku vatrogasnu zajednicu odnosi 10.269.892,00 kn, javne vatrogasne postrojbe 346.969.109,00 kn, vatrogasne zajednice 87.207.814,00 kn, te dobrovoljna vatrogasna društva 39.206.020,00 kn. Vrijednosno najznačajniji prihodi i primici se odnose na prihode iz proračuna za financiranje redovne djelatnosti korisnika proračuna koji su ostvareni u iznosu 323.512.774,00 kn i čine 66,9 % ukupnih prihoda i primitaka.

U tablici broj 1, daju se podaci o ostvarenim prihodima i primicima revizijom obuhvaćenih vatrogasnih organizacija za 2015., prema vrstama. Podaci o prihodima i primicima, po vatrogasnim organizacijama obuhvaćenim revizijom, daju se u Prilogu 1.

Tablica broj 1

Ostvareni prihodi i primici vatrogasnih organizacija za 2015. prema vrstama

u kn

Redni broj	Vatrogasne organizacije	Broj vatrogasnih organizacija	Prihodi iz proračuna za financiranje redovne djelatnosti korisnika proračuna	Prihodi po posebnim propisima	Prihodi od imovine	Pomoci od inozemstva i subjekata unutar općeg proračuna	Prihodi od prodaje proizvoda i nefinancijske imovine te pružanja usluga, prihodi od donacija i drugi prihodi	Primici od financijske imovine i zaduživanja	Ukupni prihodi i primici	Udjel u %
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Hrvatska vatrogasna zajednica	1	5 520 296,00	3 465 635,00	174,00	275 838,00	1 007 949,00	0,00	10 269 892,00	2,1
2	Javna vatrogasna postrojba	35	317 992 478,00	6 672 922,00	150 025,00	3 972 361,00	18 083 461,00	97 862,00	346 969 109,00	71,7
3	Vatrogasna zajednica	32	0,00	45 753 810,00	174 243,00	0,00	41 279 761,00	0,00	87 207 814,00	18,1
4	Dobrovoljno vatrogasno društvo	21	0,00	6 123 469,00	1 150 805,00	0,00	31 931 746,00	0,00	39 206 020,00	8,1
SVEUKUPNO		89	323 512.774,00	62 015.836,00	1 475 247,00	4 248 199,00	92 302 917,00	97 862,00	483 652 835,00	100,0

Prihodi iz proračuna za financiranje redovne djelatnosti korisnika proračuna ostvareni su u iznosu 323.512.774,00 kn ili 66,9 % ukupnih prihoda i primitaka revizijom obuhvaćenih vatrogasnih organizacija. Od navedenih prihoda, vrijednosno značajniji u ukupnom iznosu 177.613.988,00 kn ili 54,9 % odnose se na Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Zagreba (72.392.510,00 kn ili 40,8 %), Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Rijeke (22.724.523,00 kn ili 12,8 %), Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Splita (21.552.940,00 kn ili 12,1 %), Javnu vatrogasnu postrojbu Zadar (17.678.796,00 kn ili 10,0 %), Javnu vatrogasnu postrojbu Dubrovački vatrogasci (15.383.001,00 kn ili 8,7 %), Javnu profesionalnu vatrogasnu postrojbu Grada Osijeka (14.837.708,00 kn ili 8,3 %) i Javnu vatrogasnu postrojbu Pula (13.044.510,00 kn ili 7,3 %). Navedeni prihodi su ostvareni na temelju Odluke Vlade Republike Hrvatske o minimalnim financijskim standardima za decentralizirano financiranje redovite djelatnosti javnih vatrogasnih postrojbi u 2015. (Narodne novine 15/15), kojom se utvrđuju minimalni financijski standardi za decentralizirano financiranje rashoda za zaposlene, te materijalne i financijske rashode u 2015. Prema točkama II. i III. navedene Odluke, Grad Zagreb, gradovi i općine koji su osnivači i suosnivači te financiraju javnu vatrogasnu postrojbu, osiguravaju sredstva za financiranje rashoda za zaposlene, te za materijalne i financijske rashode (iznos za financiranje navedenih rashoda, decentraliziranih na osnivače i suosnivače javnih vatrogasnih postrojbi, utvrđen je uz primjenu odgovarajućih indeksa u proteklom razdoblju te za 2015. iznosi 302.815.642,00 kn). Minimalni financijski standard za javne vatrogasne postrojbe utvrđen je na razini sredstava za financiranje redovne djelatnosti zaposlenika na poslovima vatrogastva ostvarenih u Državnom proračunu Republike Hrvatske za 1999. (za 2 157 vatrogasaca u javnim vatrogasnim postrojbama na dan početka primjene Zakona o vatrogastvu), a temeljem prava utvrđenih tadašnjim Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namještenike. Nadalje, prema točki VII. navedene Odluke, prihode za financiranje decentraliziranih funkcija javnih vatrogasnih postrojbi, osnivači i suosnivači javnih vatrogasnih postrojbi ostvaruju iz dodatnog udjela u porezu na dohodak po stopi 1,0 %, a u skladu s odredbama Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, odnosno ukoliko osnivači i suosnivači javnih vatrogasnih postrojbi iz dodatnog udjela u porezu na dohodak po navedenoj stopi ne osiguraju potrebna sredstva, razliku ostvaruju s pozicije pomoći izravnjanja za decentralizirane funkcije iz Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2015. Kontrolu ostvarivanja navedenih prihoda obavlja Ministarstvo financija, dok kontrolu izvršavanja rashoda obavlja Državna uprava za zaštitu i spašavanje. Osnivači i suosnivači javnih vatrogasnih postrojbi dužni su sredstva koristiti prema utvrđenoj namjeni.

Prihodi po posebnim propisima ostvareni u iznosu 62.015.836,00 kn ili 12,8 % ukupnih prihoda i primitaka, najvećim dijelom u iznosu 45.753.810,00 kn ili 73,8 %, odnose se na vatrogasne zajednice, i to na sredstva dobivena iz državnog proračuna, proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, od naknade za korištenje općekorisnih funkcija šuma te od društava za osiguranje. Vrijednosno najznačajnije prihode po posebnim propisima u ukupnom iznosu 23.769.084,00 kn ostvarile su Vatrogasna zajednica Grada Zagreba (3.806.064,00 kn), Vatrogasna zajednica Zadarske županije (3.624.944,00 kn), Vatrogasna zajednica Šibensko-kninske županije (3.512.165,00 kn), Vatrogasna zajednica Zagrebačke županije (3.225.697,00 kn), Vatrogasna zajednica grada Splita (3.176.829,00 kn), Vatrogasna zajednica grada Omiša (3.034.595,00 kn), te Područna vatrogasna zajednica Pula (3.388.790,00 kn).

Prihodi od naknade za korištenje općekorisnih funkcija šuma su ostvareni na temelju odredbi članka 47. Zakona o vatrogastvu, prema kojoj je javno poduzeće za gospodarenje šumama i šumskim zemljištem u Republici Hrvatskoj dužno izdvajati 5,0 % ukupnih sredstava koja su prikupljena od naknade za korištenje općekorisnih funkcija šuma, a uplaćuju ih vatrogasnim zajednicama jedinice lokalne samouprave s područja krša sukladno površinama pod šumom i šumskim zemljištem (ukoliko nije osnovana vatrogasna zajednica jedinice lokalne samouprave, sredstva se uplaćuju županijskoj vatrogasnoj zajednici).

Nadalje, u skladu s odredbama Pravilnika o postupku za ostvarivanje prava na sredstva iz naknade za korištenje općekorisnih funkcija šuma za izvršene radove u šumama, koji je na snazi od veljače 2015., navedena sredstva raspoređuje ministarstvo nadležno za šumarstvo.

U veljači 2016. Ministarstvo poljoprivrede je dostavilo Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici, koja je zatim proslijedila područnim vatrogasnim zajednicama, obavijest o rasporedu uplaćenih sredstava iz naknade za korištenje općekorisnih funkcija šuma i obračun za 2015. (vatrogasne zajednice sredstva prenose dobrovoljnim vatrogasnim društvima u skladu s mjerilima utvrđenim financijskim planom, a izvješće o utrošku se dostavlja Ministarstvu poljoprivrede).

Prihodi od društava za osiguranje koja ostvaruju sredstva od osiguranja od požara na području lokalne jedinice, ostvareni su na temelju odredbe članka 46. Zakona o vatrogastvu. Navedenom odredbom je propisano da društva za osiguranje izdvajaju 5,0 % od premije osiguranja od požara, od čega se 30,0 % uplaćuje na poseban račun Hrvatske vatrogasne zajednice, 30,0 % na poseban račun vatrogasnih zajednica županija i Vatrogasne zajednice Grada Zagreba te 40,0 % na račun vatrogasne zajednice jedinice lokalne samouprave, odnosno područne vatrogasne zajednice na području na kojem se nalazi osigurana imovina. Sredstva premije osiguranja mogu se koristiti samo za nabavu opreme i sredstava namijenjenih za vatrogasnu intervenciju, osposobljavanje vatrogasaca te pomaganje vatrogastva na područjima od posebne državne skrbi, prema mjerilima koja utvrdi nadležno tijelo Hrvatske vatrogasne zajednice (Mjerila o korištenju sredstava premije osiguranja za 2015. donesena su na sjednici Skupštine Hrvatske vatrogasne zajednice u lipnju 2014.).

Prihodi od imovine u iznosu 1.475.247,00 kn ili 0,3 % ukupnih prihoda i primitaka, najvećim dijelom u iznosu 1.150.805,00 kn ili 78,0 % ostvarila su dobrovoljna vatrogasna društva. Odnose se na prihode od zakupa i iznajmljivanja prostora, najma vatrogasnih vozila i korištenja materijalne imovine, od čega se vrijednosno značajniji prihodi u iznosu 811.322,00 kn ili 70,5 % odnose na Dobrovoljno vatrogasno društvo Mladost, Kaštel Sućurac (295.853,00 kn), Dobrovoljno vatrogasno društvo Otočac (270.602,00 kn) i Dobrovoljno vatrogasno društvo Đakovo (244.867,00 kn).

Pomoći od inozemstva i subjekata unutar općeg proračuna ostvarene su u iznosu 4.248.199,00 kn i čine 0,9 % ukupnih prihoda i primitaka. Odnose se na pomoći od institucija i tijela Europske unije za provedbu projekta IPA Adriatic Holistic - Integralna zaštita od šumskih požara u iznosu 275.838,00 kn iskazanih u okviru Hrvatske vatrogasne zajednice te prihode od osnivača za financiranje poslovanja javne vatrogasne postrojbe iznad minimalnog standarda na temelju zaključenog Sporazuma o osnivanju javne ustanove, pomoći iz državnog proračuna (Ministarstva gospodarstva) za povećanje energetske učinkovitosti, iz Državne uprave za zaštitu i spašavanje i druge pomoći u ukupnom iznosu 3.972.361,00 kn, koje je iskazalo 15 javnih vatrogasnih postrojbi (vrijednosno značajnije pomoći u ukupnom iznosu 3.228.732,00 kn ili 81,3 % ostvarile su Javna vatrogasna postrojba Čakovec u iznosu 1.156.155,00 kn, Javna vatrogasna postrojba Grada Krka u iznosu 796.523,00 kn, Javna vatrogasna postrojba Umag u iznosu 774.373,00 kn i Javna vatrogasna postrojba Centar za zaštitu od požara Poreč u iznosu 501.681,00 kn).

Prihodi od prodaje proizvoda i nefinancijske imovine te pružanja usluga, prihodi od donacija i drugi prihodi su ostvareni u iznosu 92.302.917,00 kn i čine 19,1 % ukupnih prihoda i primitaka. Vrijednosno značajnije prihode u ukupnom iznosu 69.313.509,00 kn ili 75,1 % iskazala je 21 vatrogasna organizacija, a odnose se, između ostalog, na prihode od donacija iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, prihode od povezanih neprofitnih organizacija (od drugih vatrogasnih organizacija ili prijenos sredstava drugim vatrogasnim organizacijama), prihode od članarina i članskih doprinosa (pogrešno evidentirane i iskazane prihode od naknade za korištenje općekorisnih funkcija šuma i drugo), prihode od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga (vlastite prihode od obavljanja poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima), prihode od obavljanja usluga vatrogasnog dežurstva i preventivno operativnih poslova kod pravnih osoba i druge prihode (od zamjene nekretnina, prodaje rashodovanog vozila, ispravke pogrešnog knjiženja i drugo).

Vrijednosno značajnije prihode od prodaje proizvoda i nefinancijske imovine te pružanja usluga, prihode od donacija i druge prihode u odnosu na navedene prihode, iskazali su Dobrovoljno vatrogasno društvo Trogir (14.091.212,00 kn ili 15,3 %), Vatrogasna zajednica Grada Zagreba (12.519.359,00 kn ili 13,6%) i Vatrogasna zajednica Splitsko-dalmatinske županije (9.878.156,00 kn ili 10,7 %).

Primici od financijske imovine i zaduživanja ostvareni u iznosu 97.862,00 kn odnose se na primitke od zaduživanja radi nabave terenskog vozila putem financijskog najma (Javna vatrogasna postrojba Grada Biograda na Moru).

Rashodi i izdaci

Ukupni rashodi i izdaci vatrogasnih organizacija za 2015. su ostvareni u iznosu 484.622.486,00 kn, od čega se na Hrvatsku vatrogasnu zajednicu odnosi 11.108.195,00 kn, javne vatrogasne postrojbe 348.288.075,00 kn, vatrogasne zajednice 88.877.428,00 kn, te dobrovoljna vatrogasna društva 36.348.788,00 kn. Vrijednosno najznačajniji rashodi i izdaci se odnose na rashode za zaposlene koji su ostvareni u iznosu 315.801.508,00 kn i čine 65,2 %, te materijalne rashode koji su ostvareni u iznosu 84.586.238,00 kn i čine 17,5 % ukupnih rashoda i izdataka.

U tablici broj 2. daju se podaci o ostvarenim rashodima i izdacima revizijom obuhvaćenih vatrogasnih organizacija za 2015., prema vrstama. Podaci o rashodima i izdacima, po vatrogasnim organizacijama obuhvaćenim revizijom, daju se u Prilogu 2.

Tablica broj 2

Ostvareni rashodi i izdaci vatrogasnih organizacija za 2015 , prema vrstama

u kn

Redni broj	Vatrogasne organizacije	Broj vatrogasnih organizacija	Rashodi za zaposlene	Materijalni rashodi	Rashodi amortizacije	Financijski rashodi	Rashodi za donacije (pomoci)	Drugi rashodi*	Rashodi za nabavu nefinancijske imovine	Izdaci za finansijsku imovinu i otplatu zajmova	Ukupno	Udjel u %	Višak/ manjak
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
1	Hrvatska vatrogasna zajednica	1	2 099 595,00	5 604 927,00	0,00	4 581,00	0,00	2 636 414,00	762 683,00	0,00	11 108 195,00	2,3	838 303,00
2	Javna vatrogasna postrojba	35	291 171 868,00	47 599 819,00	0,00	389 766,00	0,00	324 748,00	8 539 614,00	312 260,00	348 288 075,00	71,9	1 318 966,00
3	Vatrogasna zajednica	32	12 142 716,00	21 040 515,00	10 364 877,00	931 729,00	16 723 940,00	27 774 656,00	0,00	0,00	88 877 428,00	18,3	1 669 614,00
4	Dobrovoljno vatrogasno društvo	21	10 437 829,00	10 340 982,00	13 961 559,00	383 899,00	77 902,00	1 146 617,00	0,00	0,00	36 348 788,00	7,5	2 857 732,00
UKUPNO		89	315 801 508,00	84 586 238,00	24 226 431,00	1 709 475,00	16 801 842,00	31 882 435,00	9 302 297,00	312 260,00	484 622 486,00	100,0	969 651,00

* Drugi rashodi obuhvaćaju naknade građanima i kućanstvima pomoći dani u moćništvo i umutar općeg proračuna rashode u vezi s financiranjem povezanih neprofitnih organizacija i drugi rashode

Rashodi za zaposlene su ostvareni u iznosu 315.801.508,00 kn i čine 65,2 % ukupnih rashoda i izdataka vatrogasnih organizacija, od čega su vrijednosno značajniji u iznosu 291.121.868,00 kn ili 92,2 % ostvareni u okviru javnih vatrogasnih postrojbi (17 vatrogasnih organizacija nije ostvarilo rashode za zaposlene). Odnose se na bruto plaće, doprinose na plaće i druge rashode za zaposlene (između ostalog, pomoći za bolest, invalidnost i smrtne slučajeve, regres za godišnji odmor, božićnicu, otpremnine, darove za djecu, uskršnicu i jubilarne nagrade). Plaće su obračunavane u skladu s propisima (kolektivnim ugovorima, pravilnicima, odlukama upravnih odbora ili upravnih vijeća, odlukom Vlade Republike Hrvatske).

Za obračun plaća u 2015., primjenjivana je različita visina osnovica (od najmanje 1.745,09 do najviše 6.500,00 kn), za pojedine zapovjednike utvrđen je bruto iznos plaće. Najmanja prosječna plaća za 2015. je iznosila 3.626,00 kn bruto, odnosno 2.861,00 kn neto (Vatrogasna zajednica Virovitičko-podravske županije), a najviša prosječna plaća za 2015. je iznosila 17.784,00 kn bruto, odnosno 11.478,00 kn neto (Vatrogasna zajednica Primorsko-goranske županije).

Koncem 2015., vatrogasne organizacije su imale 2 159 zaposlenika (Prilog 3), od čega Hrvatska vatrogasna zajednica 19, javne vatrogasne postrojbe 1 975, vatrogasne zajednice 62 te dobrovoljna vatrogasna društva 103 zaposlena. Koncem 2015., 18 vatrogasnih organizacija nije imalo zaposlenika.

Materijalni rashodi su ostvareni u iznosu 84.586.238,00 kn i čine 17,4 % ukupnih rashoda i izdataka. Odnose se na naknade troškova zaposlenima (između ostalog, naknade za prijevoz na posao i s posla), rashode za usluge (između ostalog, usluge tekućeg i investicijskog održavanja, komunalne usluge, intelektualne i osobne usluge, usluge telefona, pošte i prijevoza), rashode za materijal i energiju (uredski materijal i ostali materijalni rashodi, energija, materijal i dijelovi za tekuće i investicijskog održavanje, sitan inventar i auto gume, te radna i zaštitna odjeća i obuća) te druge materijalne rashode (naknade troškova osobama izvan radnog odnosa, uplate poreza na dodanu vrijednost i drugo).

Rashodi amortizacije su ostvareni u iznosu 24.226.431,00 kn i čine 5,0 % ukupnih rashoda i izdataka vatrogasnih organizacija. Odnose se na obračunanu amortizaciju na dugotrajnu materijalnu imovinu i ulaganja u ostalu nematerijalnu proizvedenu imovinu prema propisanim stopama za neprofitne organizacije (Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom planu). Vrijednosno značajniji rashodi amortizacije u iznosu 18.182.995,00 kn ili 75,1 % odnose se na Dobrovoljno vatrogasno društvo Trogir (11.265.964,00 kn), Vatrogasnu zajednicu Grada Zagreba (5.533.114,00 kn), te Područnu vatrogasnu zajednicu Pula (1.383.917,00 kn).

Financijski rashodi su ostvareni u iznosu 1.709.475,00 kn i čine 0,4 % ukupnih rashoda i izdataka. Odnose se, između ostalog, na rashode za otplatu kredita, kamate (za primljeni kredit, po ugovoru o financijskom najmu zatezne kamate), bankarske usluge i usluge platnog prometa.

Rashodi za donacije (pomoći) su ostvareni u iznosu 16.801.842,00 kn i čine 3,5 % ukupnih rashoda i izdataka, od čega su vrijednosno značajnije u iznosu 16.723.940,00 kn ili 99,5 % ostvarile vatrogasne zajednice. Odnose se, između ostalog, na donacije javnim vatrogasnim postrojbama, dobrovoljnim vatrogasnim društvima, vatrogasnim zajednicama gradova i općina za sezonsko zapošljavanje vatrogasaca i domicilnih profesionalnih vatrogasaca, nabavu vatrogasne opreme i tehnike, popravke vatrogasne opreme, stručno osposobljavanje vatrogasnih kadrova, te prijenose sredstava dobivenih iz gradskog proračuna, od premija osiguranja i naknade za korištenje općekorisnih funkcija šuma (za što su korisnici sredstava bili obvezni dostavljati izvješća o korištenju sredstava), na temelju godišnjih programa rada, zahtjeva, računa dobavljača i odluka tijela vatrogasnih zajednica.

Drugi rashodi ostvareni u iznosu 31.882.435,00 kn ili 6,6 % ukupnih rashoda i izdataka, odnose se na naknade građanima i kućanstvima (na temelju osiguranja i druge naknade) u iznosu 119.184,00 kn, pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna (sredstva doznačena osnivaču za otplatu kredita za vatrogasno navalno vozilo, na temelju odluke Upravnog vijeća javne vatrogasne postrojbe) u iznosu 70.000,00 kn, rashode vezane uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija u iznosu 25.934.513,00 kn i druge rashode u iznosu 5.758.738,00 kn.

Rashode vezane uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija ostvarile su vatrogasne zajednice, od čega je vrijednosno značajnije u iznosu 17.185.759,00 kn ili 66,3 % ostvarilo pet vatrogasnih zajednica (Vatrogasna zajednica Grada Kaštela, Vatrogasna zajednica grada Splita, Vatrogasna zajednica Splitsko-dalmatinske županije, Vatrogasna zajednica Šibensko-kninske županije i Vatrogasna zajednica Zadarske županije). Odnose se, između ostalog, na prijenos sredstava dobivenih iz državnog i županijskog proračuna, od premija osiguranja od požara te od naknade za korištenje općekorisnih funkcija šuma na temelju odluka tijela vatrogasnih zajednica (predsjedništva), za financiranje troškova rada sezonskih vatrogasaca (sukladno projektu zapošljavanja sezonskih vatrogasaca) i podmirenje materijalnih troškova dobrovoljnih vatrogasnih društava, te troškove nabave vozila dobrovoljnih vatrogasnih društava i javnih vatrogasnih postrojbi.

Drugi rashodi su ostvareni u iznosu 5.758.738,00 kn, a vrijednosno značajniji dio u iznosu 2.636.414,00 kn ili 45,8 % ostvarila je Hrvatska vatrogasna zajednica. Odnose se na tekuće i kapitalne donacije i to: za provedbu aktivnosti Osposobljavanje i oprema za potrebe vatrogasnih intervencija (u okviru koje su za potrebe vatrogasnih intervencija doznačena sredstva 302 dobrovoljna vatrogasna društva i sedam javnih vatrogasnih postrojbi iz ostvarenih prihoda po posebnim propisima i naknada na temelju Mjerila o korištenju sredstava premije osiguranja za 2015.) te za vatrogasna natjecanja, vježbe, organizaciju susreta vatrogasne mladeži i druge aktivnosti prema svom Operativnom programu rada.

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine su ostvareni u iznosu 9.302.297,00 kn i čine 1,9 % ukupnih rashoda i izdataka, od čega se na Hrvatsku vatrogasnu zajednicu odnosi 762.683,00 kn, a javne vatrogasne postrojbe 8.539.614,00 kn. Odnose se, između ostalog, na vatrogasna vozila, opremu za protupožarnu zaštitu, komunikacijske uređaje i opremu, namještaj i uređaje za poslovne prostorije, računala i računalnu opremu te izradu projektne dokumentacije.

Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova u iznosu 312.260,00 kn odnose se na otplatu kredita za nabavu dva vatrogasna vozila (Zagorska javna vatrogasna postrojba), u svrhu financiranja tekućih poslovnih aktivnosti (Javna vatrogasna postrojba Grada Mali Lošinj), te otplatu glavnice za financijski najam vatrogasnog vozila (Javna vatrogasna postrojba Grada Siska).

S obzirom na to da su ukupni prihodi i primici vatrogasnih organizacija za 2015. iznosili 483.652.835,00 kn, a ukupni rashodi i izdaci 484.622.486,00 kn, manjak prihoda i primitaka na koncu 2015. iznosi 969.651,00 kn (manjak prihoda i primitaka u ukupnom iznosu 3.826.883,00 kn su iskazale Hrvatska vatrogasna zajednica, javne vatrogasne postrojbe i vatrogasne zajednice, a višak prihoda i primitaka u ukupnom iznosu 2.857.232,00 kn su iskazala dobrovoljna vatrogasna društva). Podaci o višku i manjku prihoda, po vatrogasnim organizacijama, daju se u Prilogu 4.

Manjak prihoda i primitaka nad rashodima i izdacima vatrogasne organizacije su podmirile iz viška prihoda prenesenih iz prošlih godina ili su planirale pokriti manjak u sljedećem razdoblju.

Imovina, obveze i vlastiti izvori

Na dan 31. prosinca 2015., ukupna vrijednost imovine te obveza i vlastitih izvora vatrogasnih organizacija obuhvaćenih revizijom je iskazana u iznosu 291.473.239,00 kn. Vrijednosno značajniju imovinu te obveze i vlastite izvore u ukupnom iznosu 171.447.076,00 ili 58,8 % iskazalo je deset vatrogasnih organizacija, i to Hrvatska vatrogasna zajednica (38.735.247,00 kn ili 22,6 %), Javna vatrogasna postrojba Grada Zagreba (31.166.800,00 kn ili 18,2 %), Vatrogasna zajednica Grada Zagreba (26.464.460,00 kn ili 15,4 %), Javna vatrogasna postrojba Grada Rijeke (15.736.156,00 kn ili 9,2 %), Dobrovoljno vatrogasno društvo Požega (14.289.614,00 kn ili 8,3 %), Javna vatrogasna postrojba Grada Splita (12.698.821,00 kn ili 7,4 %), Dobrovoljno vatrogasno društvo Trogir (12.138.916,00 kn ili 7,1 %), Dobrovoljno vatrogasno društvo Hvar (9.022.250,00 kn ili 5,3 %), Dobrovoljno vatrogasno društvo Pula (5.668.897,00 kn ili 3,3 %), te Dobrovoljno vatrogasno društvo Mladost, Kaštel Sućurac (5.525.915,00 kn ili 3,2 %). (Prilog 5)

U tablici broj 3, daju se podaci o vrijednosti imovine koncem 2015., revizijom obuhvaćenih vatrogasnih organizacija, a u tablici broj 4, daju se podaci o obvezama i vlastitim izvorima koncem 2015., revizijom obuhvaćenih vatrogasnih organizacija.

Tablica broj 3

Vrijednost imovine vatrogasnih organizacija koncem 2015

u kn

Redni broj	Vatrogasne organizacije	Broj vatrogasnih organizacija	Nefinancijska imovina	Financijska imovina	Novac u banci i blagajni	Depoziti, jamčevci, polozi i potraživanja od zaposlenih te za više placene poreze i ostalo	Zajmovi	Dionice i udjeli u glavnici	Potraživanja za prihode poslovanja	Potraživanja od prodaje nefinancijske imovine	Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata prihoda	UKUPNO IMOVINA	Udjel u %
	1	2	3	4	4.1	4.2	4.3	4.4	4.5	4.6	4.7	5 (3+4)	6
1	Hrvatska vatrogasna zajednica	1	37 063 752,00	1 671 995,00	413,00	69 307,00	0,00	0,00	1 344 798,00	0,00	75 877,00	38 735 747,00	13,3
2	Javna vatrogasna postrojba	35	81 657 421,00	38 249 265,00	16 081 383,00	1 781 128,00	0,00	0,00	9 962 520,00	30 201,00	10 794 033,00	119 906 686,00	41,1
3	Vatrogasna zajednica	32	32 577 076,00	25 133 774,00	16 008 785,00	3 365 491,00	95 723,00	18 400,00	3 594 574,00	0,00	2 050 801,00	57 710 850,00	19,8
4	Dobrovoljno vatrogasno društvo	21	64 096 818,00	11 023 638,00	3 074 182,00	5 433 448,00	18 000,00	0,00	1 748 356,00	0,00	749 652,00	75 120 456,00	25,8
UKUPNO		89	215 394 567,00	76 078 672,00	35 164 763,00	10 249 374,00	113 723,00	18 400,00	16 649 848,00	30 201,00	13 852 363,00	291 473 239,00	100,0

Tablica broj 4

Obveze i vlastiti izvori vatrogasnih organizacija koncem 2015

u kn

Redni broj	Vatrogasne organizacije	Broj vatrogasnih organizacija	Obveze	Obveze za rashode poslovanja	Obveze za nabavu nefinancijske imovine	Obveze za kredite i zajmove	Odgodeno plaćanje rashoda i prihoda budućeg razdoblja	Vlastiti izvori	UKUPNO OBVEZE I VLASTITI IZVORI	Udjel u %	Izvanbilančni zapisi
	1	2	3	3.1	3.2	3.3	3.4	4	5 (3+4)	6	7
1	Hrvatska vatrogasna zajednica	1	404 785,00	391 173,00	332,00	0,00	13 278,00	58 530 464,00	38 735 247,00	13,3	118 000,00
2	Javna vatrogasna postrojba	35	29 737 989,00	26 650 193,00	1 330 505,00	1 728 727,00	28 564,00	90 168 697,00	119 906 686,00	41,1	37 861 046,00
3	Vatrogasna zajednica	32	10 192 954,00	5 374 414,00	0,00	1 579 231,00	3 239 309,00	47 517 896,00	57 710 850,00	19,8	41 000,00
4	Dobrovoljno vatrogasno društvo	21	21 319 618,00	2 272 010,00	0,00	1 473 450,00	17 574 178,00	53 800 838,00	75 120 456,00	25,8	0,00
UKUPNO		89	61 655,344,00	34 687 790,00	1 330 837,00	4 781 388,00	20 855,329,00	229 817 895,00	291 473 239,00	100,0	38 020 046,00

Nefinancijska imovina u vrijednosti 215.394.567,00 kn, odnosi se na vrijednost prirodnih bogatstava (zemljište), građevinskih objekata (zgrade vatrogasnih postaja), uredske opreme, namještaja, opreme za održavanje i zaštitu te druge nefinancijske imovine (između ostalog, zalihe u skladištu za obavljanje djelatnosti: odjeća, obuća i rezervni dijelovi, te ulaganje na tuđoj imovini radi prava korištenja u objektima u kojima vatrogasne organizacije obavljaju vatrogasnu djelatnost), nakon izvršenog ispravka vrijednosti, koja je nabavljena tijekom 2015. i prošlih godina.

Financijska imovina iskazana je u iznosu 76.078.672,00 kn, a vrijednosno značajnija se odnosi na novac u banci i blagajni u iznosu 35.164.763,00 kn, te potraživanja za prihode poslovanja u iznosu 16.649.848,00 kn. Potraživanja za prihode poslovanja, između ostalog, odnose se na potraživanja od lokalnih jedinica za financiranje redovne djelatnosti, potraživanja od trgovačkih društava za obavljene usluge vatrogasnih dežurstava i preventivno operativne poslove, potraživanja za prihode po posebnim propisima i za prihode od pruženih usluga, te potraživanja za prihod proračunskih korisnika uplaćen u proračun. Vrijednosno značajnija potraživanja za prihode poslovanja u iznosu 6.909.475,00 kn ili 41,5 % iskazale su Vatrogasna zajednica Grada Zadra (2.563.858,00 kn), Javna vatrogasna postrojba Grada Koprivnice (1.537.859,00 kn), Javna vatrogasna postrojba Grada Rijeke (1.463.360,00 kn) te Hrvatska vatrogasna zajednica (1.344.398,00 kn).

Depoziti, jamčevni polozi i potraživanja od zaposlenih te potraživanja za više plaćene poreze i drugo iskazani su u iznosu 10.249.374,00 kn, od kojih se 7.841.015,00 kn ili 76,5 % odnosi na Dobrovoljno vatrogasno društvo Pula (5.007.820,00 kn) i Vatrogasnu zajednicu Splitsko-dalmatinske županije (2.833.195,00 kn), na stanje oročenih sredstava kod poslovne banke (sredstva su namijenjena za uređenje poslovnih prostora, izradu dokumentacije i opremanje Centra za obuku i osposobljavanje vatrogasnih kadrova, a mogu se koristiti pri elementarnim nepogodama te za obnavljanje vatrogasne opreme i nabavu neophodnih strojeva i uređaja za potrebe vatrogastva). Sredstva su oročena na temelju odluka i zaključenih ugovora o oročenom depozitu, uz ugovorenu kamatnu stopu od 1,08 % do 2,2 %, odnosno od 1,2 % do 2,8 %.

Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata prihoda iskazani su u iznosu 13.852.363,00 kn, od čega se vrijednosno značajniji u iznosu 12.844.834,00 kn ili 92,7 % odnose na javne vatrogasne postrojbe i vatrogasne zajednice (između ostalog, odnose se na nedospjela potraživanja od osiguravajućih društava i proračuna lokalne jedinice, plaća za prosinac 2015. i naknade troškova zaposlenima).

Obveze su iskazane u iznosu 61.655.344,00 kn, od čega se vrijednosno značajnije u iznosu 55.543.119,00 kn ili 90,1 % odnose na obveze za rashode poslovanja (obveze za zaposlene, obveze za materijalne rashode prema dobavljačima, obveze za financijske rashode i druge obveze za financiranje rashoda poslovanja) u iznosu 34.687.790,00 kn te odgođeno plaćanje rashoda i prihode budućeg razdoblja (za financiranje redovne djelatnosti) u iznosu 20.855.329,00 kn.

Vrijednosno značajnije obveze za rashode poslovanja u iznosu 15.850.435,00 kn ili 45,7 %, odnose se na Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Zagreba (7.263.607,00 kn), Vatrogasnu zajednicu Splitsko-dalmatinske županije (2.886.320,00 kn), Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Rijeke (2.414.233,00 kn), Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Splita (1.691.379,00 kn) te Javnu vatrogasnu postrojbu Zadar (1.594.896,00 kn).

Vrijednosno značajnije odgođeno plaćanje rashoda i prihodi budućeg razdoblja u iznosu 14.115.272,00 kn ili 67,7 % iskazalo je Dobrovoljno vatrogasno društvo Požega, a odnosi se najvećim dijelom na zgradu u kojoj je sjedište navedenog Društva u iznosu 13.811.021,00 kn, donaciju vozila za potrebe Društva Vlade Tirola u iznosu 229.947,00 kn.

Od ukupno iskazanih obveza za kredite i zajmove u iznosu 4.781.388,00 kn, vrijednosno značajnije u iznosu 3.433.091,00 kn ili 71,8 %, odnose se na šest vatrogasnih organizacija (Javna profesionalna vatrogasna postrojba Grada Osijeka u iznosu 846.170,00 kn, Područna vatrogasna zajednica Pula u iznosu 785.609,00 kn, Područna vatrogasna zajednica Poreč u iznosu 498.392,00 kn, Dobrovoljno vatrogasno društvo Oroslavje u iznosu 454.106,00 kn, Javna vatrogasna postrojba Grada Siska u iznosu 443.342,00 kn, Dobrovoljno vatrogasno društvo Mladost, Kaštel Sućurac u iznosu 405.472,00 kn) i to za kredite u vezi s odobrenim prekoračenjem po žiro računu, financijski najam vatrogasnog vozila te kupnju vozila i šasije vatrogasnog vozila za nadogradnju.

Vlastiti izvori su iskazani u iznosu 229.817.895,00 kn, a odnose se na vlastite izvore iz proračuna, višak/manjak prihoda poslovanja te, između ostalog, obračunane prihode poslovanja i ostale vlastite izvore. Vrijednosno najznačajnije vlastite izvore u iznosu 124.002.578,00 kn ili 54,0 % iskazalo je šest vatrogasnih organizacija, i to Hrvatska vatrogasna zajednica (38.330.464,00 kn), Vatrogasna zajednica Grada Zagreba (26.108.472,00 kn), Javna vatrogasna postrojba Grada Zagreba (23.493.026,00 kn), Javna vatrogasna postrojba Grada Rijeke (13.117.291,00 kn), Dobrovoljno vatrogasno društvo Trogir (11.945.883,00 kn) te Javna vatrogasna postrojba Grada Splita (11.007.442,00 kn).

Izvanbilančni zapisi su iskazani u iznosu 38.020.046,00 kn, a vrijednosno najznačajnije u iznosu 37.861.046,00 kn ili 99,6 % iskazale su javne vatrogasne postrojbe. Između ostalog, odnose se na evidentiranu tuđu imovinu na korištenju (vatrogasna vozila primljena na korištenje od Ministarstva unutarnjih poslova prošlih godina), kao i vrijednost zgrada, zemljišta, prijevoznih sredstava i opreme u vlasništvu druge vatrogasne organizacije.

NALAZ REVIZIJE

Financijskom revizijom vatrogasnih organizacija za 2015., utvrđene su nepravilnosti i propusti (kod 50 od 89 vatrogasnih organizacija), koji se odnose na izvršenje naloga i preporuka iz prošlih revizija, djelokrug i unutarnje ustrojstvo, sustav unutarnjih kontrola, planiranje, računovodstveno poslovanje, prihode i primitke, rashode i izdatke, imovinu, obveze, javnu nabavu i program rada.

- Izvršenje naloga i preporuka iz prošlih revizija

Revizijom je provjereno jesu li vatrogasne organizacije postupile prema nalogima i preporukama iz prošlih revizija. Nepravilnosti i propusti su utvrđeni kod 45 vatrogasnih organizacija, za koje su u prošloj reviziji dana 152 naloga i preporuke (kod 44 vatrogasne organizacije revizija je obavljena prvi put). Utvrđeno je da je postupljeno prema 120 ili 78,9 % naloga i preporuka, sedam ili 4,6 % je u postupku izvršenja, a prema 25 ili 16,5 % naloga i preporuka nije postupljeno.

Vatrogasne organizacije su i nadalje u obvezi postupati prema danim nalogima i preporukama Ureda.

- Djelokrug i unutarnje ustrojstvo

Vatrogasne organizacije svojim statutima, između ostalog, imaju uređeni i utvrđeni naziv, predstavljanje i zastupanje, ciljeve i način djelovanja, stjecanje i upravljanje imovinom, prava i obveze članova, te ustrojstvo i tijela upravljanja. Osim statuta, vatrogasne organizacije su donijele i svoje unutarnje akte, između ostalog, pravilnik o radu i poslovnik o radu tijela vatrogasne organizacije.

Nepravilnosti i propusti u okviru djelokruga i unutarnjeg ustrojstva utvrđeni su kod tri vatrogasne organizacije. Revizijom je utvrđeno da jedna vatrogasna organizacija nije u cijelosti uskladila nadležnost tijela upravljanja s odredbama Zakona o udrugama (Narodne novine 74/14), odnosno Statutom je utvrđeno da plan rada i financijski plan, usvaja predsjedništvo, a prema odredbi članka 18. Zakona o udrugama, plan rada i financijski plan za sljedeću kalendarsku godinu usvaja skupština. Nadalje, utvrđeno je da jedna vatrogasna organizacija nije donijela odluku o raspisivanju javnog natječaja za izbor zapovjednika u propisanom roku (zapovjednik je razriješen dužnosti vršitelja dužnosti zapovjednika u studenome 2015., te je imenovan novi vršitelj dužnosti zapovjednika do imenovanja zapovjednika, bez raspisivanja natječaja u roku 30 dana od dana imenovanja vršitelja dužnosti), a jedna vatrogasna organizacija nije osigurala pristup informacijama putem mrežne stranice, što nije u skladu s odredbom članka 10. stavka 1. Zakona o pravu na pristup informacijama (Narodne novine 25/13 i 85/15), odnosno navedena vatrogasna organizacija nema službenu mrežnu stranicu.

Ured je naložio uskladiti Statut s odredbama Zakona o udrugama, raspisivanje javnog natječaja u roku propisanom odredbama Zakona o ustanovama i statuta, te objaviti na mrežnim stranicama obvezne informacije koje se odnose na područje rada vatrogasne organizacije, u skladu s odredbama Zakona o pravu na pristup informacijama.

- Sustav unutarnjih kontrola

Sustav unutarnjih kontrola treba osigurati zakonito, ekonomično i učinkovito upravljanje financijskim sredstvima i drugom imovinom te povećati odgovornost osoba uključenih u raspolaganje imovinom. Nepravilnosti i propusti su utvrđeni kod šest vatrogasnih organizacija koje vode poslovne knjige i sastavljaju financijske izvještaje prema propisima o računovodstvu za neprofitne organizacije.

U listopadu 2015. stupio je na snagu Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija, kojim je propisan način provođenja samoprocjene funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i kontrola te metodologija izrade financijskog plana, izmjena i dopuna financijskog plana te način i uvjeti izvršavanja financijskog plana. Prema odredbama članaka 4. i 5. navedenog Pravilnika, zakonski zastupnik neprofitne organizacije obavezan je za svaku poslovnu godinu provesti samoprocjenu učinkovitosti i djelotvornosti funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i kontrola koja se provodi popunjavanjem Upitnika o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola. Na temelju pitanja iz Upitnika, provodi se samoprocjena rada sustava kojoj je cilj potvrditi da se sredstva koriste zakonito, namjenski i svrhovito te da sustav financijskog upravljanja i kontrola funkcionira učinkovito i djelotvorno. Zakonski zastupnik je nakon popunjavanja upitnika obavezan izvijestiti najviše tijelo neprofitne organizacije o provedenoj samoprocjeni. Prema odredbama članaka 6. i 7. navedenog Pravilnika, zakonski zastupnik sastavlja akcijski plan za poboljšanje sustava financijskog upravljanja i kontrola, ako na sva pitanja nije dan potvrdan odgovor, a popunjavanje Upitnika i izrada akcijskog plana provode se najkasnije u roku 30 dana od roka predviđenog za podnošenje godišnjih financijskih izvještaja za prethodnu godinu.

Prema odredbi članka 9. navedenog Pravilnika, neprofitna organizacija koja ostvaruje sredstva iz javnih izvora, uključujući i sredstva državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, obavezna je na zahtjev nadležnog tijela državne uprave, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, odnosno drugog nadležnog tijela javne vlasti dostaviti tom tijelu dokaz o provedenoj samoprocjeni funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i kontrola. Odredbama članka 4. navedenog Pravilnika, propisano je da se samoprocjena, odnosno popunjavanje Upitnika i izrada akcijskog plana provode po prvi put za 2015., najkasnije u roku 30 dana od roka predviđenog za podnošenje godišnjih financijskih izvještaja za 2015.

Revizijom je utvrđeno da pojedine vatrogasne organizacije nisu provele samoprocjenu učinkovitosti i djelotvornosti funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i kontrola, nisu popunile Upitnik o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola ili popunjeni upitnik ne sadrži točne podatke o donesenim procedurama financijskog upravljanja, a kod jedne vatrogasne organizacije akcijski plan za poboljšanje sustava financijskog upravljanja i kontrola nije sastavljen u skladu s odredbama navedenog Pravilnika, s obzirom na to da nisu donesene procedure financijskog poslovanja. Također, utvrđeno je da ulazne račune dobavljača kod jedne vatrogasne organizacije nije ovjeravao zakonski predstavnik (predsjednik), a što je propisano statutom navedene vatrogasne organizacije, kao i da tijekom 2015. druga vatrogasna organizacija nije provela unutarnji nadzor.

Ured je naložio provoditi samoprocjenu učinkovitosti i djelotvornosti funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i kontrola te sastaviti akcijski plan za poboljšanje sustava financijskog upravljanja i kontrola u skladu s odredbama Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija, a u Upitniku o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola navesti točne podatke o donesenim procedurama financijskog poslovanja. Također je naložio ovjeravanje ulaznih računa u skladu s odredbama statuta, kao i obavljanje unutarnjeg nadzora u skladu s donesenim rješenjem o obavljanju unutarnjeg nadzora.

- **Financijski izvještaji**

Hrvatska vatrogasna zajednica i javne vatrogasne postrojbe sastavljaju financijske izvještaje prema propisima o računovodstvu za proračunske korisnike. Prema odredbi članka 3. Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu, osnovna svrha financijskih izvještaja je dati informacije o financijskom položaju, uspješnosti ispunjenja postavljenih ciljeva poslovanja i novčanim tijekovima proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika.

Vatrogasne zajednice i dobrovoljna vatrogasna društva sastavljaju financijske izvještaje prema propisima o računovodstvu za neprofitne organizacije. Prema odredbama članka 28. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija, financijski izvještaji moraju pružiti objektivnu i realnu sliku financijskog položaja i poslovanja neprofitne organizacije. Neprofitna organizacija sastavlja i podnosi financijske izvještaje na razini pravne osobe s uključenim podacima o poslovanju njezinih organizacijskih jedinica.

Revizijom je utvrđeno da pojedine vatrogasne organizacije nisu sastavile financijske izvještaje na propisan način, odnosno da podaci iskazani u financijskim izvještajima nisu točni i istiniti te nisu istovjetni podacima evidentiranim u poslovnim knjigama. Zbog navedenog, financijski izvještaji ne pružaju objektivnu i realnu sliku financijskog položaja. Nadalje, utvrđeno je da dvije vatrogasne organizacije nisu u Bilješkama uz financijske izvještaje navele pregled danih predujmova i sporova na sudu koji su u tijeku, podatke o zaduživanju (rokove dospijeca obveza po zaduživanju), te podatke o potraživanjima i obvezama.

S obzirom na navedeno, Ured je naložio izradu i sastavljanje financijskih izvještaja koji pružaju objektivnu i realnu sliku financijskog položaja i poslovanja te bilješki u skladu s propisima.

- **Planiranje**

Financijski plan proračunskih korisnika (Hrvatska vatrogasna zajednica i javne vatrogasne postrojbe), prema odredbama članka 17. Zakona o proračunu, čine prihodi i primici te rashodi i izdaci raspoređeni u programe koji se sastoje od aktivnosti i projekata. Prema odredbama članka 30. navedenog Zakona, obrazloženje prijedloga financijskog plana proračunskog korisnika sadrži, između ostalog, usklađene ciljeve, strategiju i programe s dokumentima dugoročnog razvoja i izvještaj o postignutim ciljevima i rezultatima programa temeljenim na pokazateljima uspješnosti iz nadležnosti proračunskog korisnika u prethodnoj godini.

Prema odredbi članka 5. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija, neprofitna organizacija (vatrogasne zajednice i dobrovoljna vatrogasna društva) koja je obveznik vođenja dvojnog knjigovodstva, obvezna je izrađivati godišnji program rada i financijski plan za njegovu provedbu. Financijski plan neprofitne organizacije sastoji se od plana prihoda i rashoda, plana zaduživanja i otplata te obrazloženja financijskog plana. Odredbama članka 46. navedenog Zakona, propisano je da se prvi financijski planovi temeljem odredbi ovoga Zakona izrađuju za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2016. U listopadu 2015. stupio je na snagu Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija, kojim se, između ostalog, propisuje metodologija izrade financijskog plana, izmjena i dopuna financijskog plana, kao i način i uvjeti izvršavanja financijskog plana.

Prema odredbama članka 13. navedenog Pravilnika, plan prihoda i rashoda priprema se najmanje na razini skupine iz Računskog plana za neprofitne organizacije. Odredbama članaka 12. i 17. Pravilnika, propisano je da se financijski plan neprofitne organizacije, između ostalog, sastoji od obrazloženja financijskog plana, a obrazloženje financijskog plana se sastoji od obrazloženja skupina prihoda i rashoda te programa, aktivnosti i projekata, koji se planiraju provoditi u godini za koju se donosi financijski plan. Obrazloženje programa, aktivnosti i projekata mora sadržavati poveznicu s programom rada i potrebnim sredstvima za njihovu provedbu.

Odredbama članka 16. Pravilnika propisano je da u financijskom planu neprofitne organizacije mora biti vidljiv planirani rezultat poslovanja za koji se očekuje da će ga neprofitna organizacija ostvariti na dan 31. prosinca godine koja prethodi godini za koju se donosi financijski plan. Rezultat poslovanja sastoji se od prenesenog manjka, odnosno viška iz prethodnih godina i očekivanog manjka, odnosno viška za godinu koja prethodi godini za koju se donosi financijski plan. Odredbom članka 27. navedenoga Pravilnika, propisano je da prvi financijski plan, u skladu s odredbama ovoga Pravilnika, neprofitna organizacija izrađuje za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2017.

Revizijom je utvrđeno da pojedine vatrogasne organizacije nisu pravodobno donijele financijski plan ili ga nije usvojilo tijelo vatrogasne organizacije (skupština). Također tijekom godine je došlo do značajnih odstupanja u ostvarenju prihoda i rashoda, te jedna vatrogasna organizacija nije donijela izmjene i dopune financijskog plana, niti je pratila ostvarivanje financijskog plana.

Nadalje je utvrđeno da nije donesen cjeloviti financijski plan prihoda i rashoda, prihodi i rashodi nisu planirani prema računima računskog plana ili nisu planirani najmanje na razini skupine iz Računskog plana za neprofitne organizacije; pojedini prihodi i rashodi nisu realno planirani, a za manje ostvarene prihode nije dano obrazloženje. Također je utvrđeno da prihodi i rashodi nisu planirani po vrstama i izvorima financiranja, financijski plan nije razrađen po programima iz Programa rada, obrazloženje financijskog plana nije u skladu s propisima ili ne sadrži planirane ciljeve te aktivnosti koje treba obaviti, kao ni izvještaj o postignutim ciljevima i rezultatima programa temeljenim na pokazateljima uspješnosti iz nadležnosti vatrogasne organizacije u prethodnoj godini.

Ured je naložio sastavljanje financijskog plana u skladu s odredbama Zakona o proračunu, Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija, te Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kontrola. Naložio je realnije planiranje, te planiranje prihoda i rashoda prema računima iz računskog plana za neprofitne organizacije. Također je naložio prihode i rashode planirati prema proračunskim klasifikacijama, a obrazloženjem plana obuhvatiti planirane ciljeve te aktivnosti koje treba obaviti kako bi se ostvarili planirani ciljevi te sastavljati izvještaj o postignutim ciljevima i rezultatima programa temeljenim na pokazateljima uspješnosti u prethodnoj godini, u skladu s odredbama Zakona o proračunu.

- Računovodstveno poslovanje

Hrvatska vatrogasna zajednica i javne vatrogasne postrojbe vode poslovne knjige prema propisima o računovodstvu za proračunske korisnike, a vatrogasne zajednice i dobrovoljna vatrogasna društva prema propisima o računovodstvu za neprofitne organizacije.

U okviru računovodstvenog poslovanja, revizijom su, između ostalog, utvrđene nepravilnosti i propusti u dijelu koji se odnosi na poslovne knjige i evidentiranje poslovnih događaja, novčana sredstva i blagajničko poslovanje, popis imovine i obveza i korištenje vozila.

Propisima koji uređuju računovodstvo za proračunske korisnike i neprofitne organizacije, propisane su sljedeće poslovne knjige: dnevnik, glavna knjiga i pomoćne knjige. Od pomoćnih knjiga se obvezno vode: knjiga dugotrajne i kratkotrajne nefinancijske imovine, knjiga financijske imovine i obveza (potraživanja i obveza, primljenih i izdanih vrijednosnih papira i drugih financijskih instrumenata, potraživanja i obveza po osnovi primljenih zajmova i kredita, te danih zajmova), knjiga blagajni, knjiga ulaznih i izlaznih računa, te evidencije putnih naloga i korištenja službenih vozila, danih i primljenih jamstava i garancija, kao i druge pomoćne evidencije prema posebnim propisima i potrebama.

Revizijom je utvrđeno da pojedine vatrogasne organizacije, između ostalog, nisu ustrojile propisane poslovne knjige (primjerice od pomoćnih knjiga nisu ustrojile knjigu dugotrajne imovine), nisu koncem godine zaključile i potpisale poslovne knjige, nisu evidentirale prihode i rashode na propisanim računima (prema rasporedu računa za neprofitne organizacije i proračunske korisnike), pojedine rashode nisu evidentirale uz primjenu računovodstvenog/modificiranog načela nastanka događaja (zbog čega, primjerice na računima prihoda u glavnoj knjizi nisu evidentirani vlastiti prihodi; rashodi su evidentirani nakon plaćanja obveza, umjesto u vrijeme nastanka poslovnog događaja, dok obveze nisu evidentirane), za pojedine rashode evidentirane u poslovnim knjigama ili nema dokumentacije ili dokumentacija nije uredna/vjerodostojna (primjerice, u poslovnim knjigama je evidentirana zgrada protupožarnog centra, iako nisu pribavljeni podaci o vlasništvu), opis knjiženja je nepotpun, a u većini slučajeva računi za robu i usluge nisu prethodno ovjereni i kontrolirani. Također je utvrđeno da kod pojedinih vatrogasnih organizacija, nisu točno iskazani podaci u financijskim izvještajima ni evidentirani u poslovnim knjigama (između ostalog, pojedini rashodi i vrijednost imovine nisu evidentirani u poslovnim knjigama ni iskazani u financijskim izvještajima, podaci evidentirani u analitičkoj evidenciji dugotrajne nisu istovjetni podacima evidentiranim u glavnoj knjizi i iskazanim u financijskim izvještajima, pogrešno je iskazan višak/manjak prihoda, u poslovnim knjigama i financijskim izvještajima su u okviru financijskih rashoda evidentirani odnosno iskazani izdaci za otplatu kredita u poslovnoj banci, što je utjecalo na iskazani rezultat poslovanja u financijskim izvještajima, u poslovnim knjigama je evidentirana i financijskim izvještajima iskazana vrijednost opreme koja je nabavljena u 2014., pojedini poslovni događaji iz 2015. su evidentirani u poslovnim knjigama za 2016.), a ispravak vrijednosti dugotrajne nefinancijske imovine nije obavljen ili se obračunavao i dalje na već otpisanu imovinu.

Popis imovine i obveza je postupak utvrđivanja stvarnog stanja imovine i obveza prema kojem se knjigovodstveno stanje usklađuje sa stanjem utvrđenim popisom. Popis imovine obavezan je prema odredbama Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (za neprofitne organizacije - vatrogasne zajednice i dobrovoljna vatrogasna društva), te Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu i obavezujuće Upute Ministarstva financija o obavljanju popisa imovine i obveza za 2015. (za proračunske korisnike - Hrvatska vatrogasna zajednica i javne vatrogasne postrojbe). Prema navedenim propisima, vatrogasne organizacije su dužne popisati imovinu i obveze na kraju svake poslovne godine sa stanjem na datum bilance radi usklađenja knjigovodstvenog sa stvarnim stanjem.

Popis imovine i obveza obavlja povjerenstvo za popis koje se osniva sukladno statutu ili drugom najvišem općem aktu neprofitne organizacije ili koje osniva čelnik proračunskog korisnika (za proračunske korisnike). Zakonski zastupnik/čelnik proračunskog korisnika određuje datum popisa, rokove obavljanja popisa i dostavljanja izvještaja s priloženim popisnim listama. Podaci o popisu unose se pojedinačno u naturalnim, odnosno novčanim izrazima u popisne liste (knjigovodstvene isprave čiju vjerodostojnost potpisima potvrđuju članovi povjerenstva za popis). Nakon završetka popisa, povjerenstvo je obvezno sastaviti izvještaj na temelju popisnih lista i svojih zapažanja te ga predati zakonskom predstavniku, koji na temelju navedenog odlučuje o manjkovima, viškovima, otpisu i rashodovanju imovine kao i mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, oštećenja, neusklađenost knjigovodstvenog i stvarnog stanja, zastaru i nenaplativost potraživanja.

Revizijom je utvrđeno da pojedine vatrogasne organizacije nisu obavile popis imovine i obveza ili ga nisu obavile na propisani način (odlukom o osnivanju povjerenstva za popis imovine i obveza nije određen datum popisa, te rokovi obavljanja popisa i dostavljanja izvještaja s priloženim popisnim listama; obavljeni popis nije cjelovit jer, između ostalog, ne obuhvaća građevinske objekte u pripremi, financijsku imovinu, obveze i potraživanja, sitan inventar u upotrebi; popisne liste ne sadrže novčane pokazatelje; za potraživanja i obveze nisu sastavljene popisne liste s pojedinačno navedenim subjektima i iznosima potraživanja i obveza; zapisnik o provedenom popisu nije sastavljen niti je obavljeno usklađivanje knjigovodstvenog stanja i stanja utvrđenog popisom; zakonski predstavnik nije donio odluku o rashodovanju imovine prema prijedlogu povjerenstva za popis).

U vezi s korištenjem vozila, revizijom je utvrđeno da pojedine vatrogasne organizacije nisu vodile evidenciju o korištenju vozila ni utrošku goriva ili evidencija nije sadržavala dio podataka, za vozila nisu vođeni putni radni listovi, kod korištenja vozila za loko vožnju (osim intervencija) nije naveden opis poslova koji se obavljao, te nije sastavljena analiza isplativosti nabave, najma i prodaje vatrogasnih vozila.

Nadalje kod nabave vozila obavljana su plaćanja predujmom, iako instrumenti osiguranja izvršenja ugovorene obveze nisu bili ugovoreni ili je izvršeno plaćanje predujmom koje nije bilo ugovoreno, te ne evidentiranje tuđeg odnosno dobivenog vozila na korištenje u izvanbilančnim zapisima. Tri vatrogasne organizacije nisu u izvanbilančnim zapisima evidentirale nekretnine i tuđu imovinu dobivenu na korištenje nego u okviru nefinancijske imovine.

Osim navedenog, utvrđene su i druge nepravilnosti i propusti u računovodstvenom poslovanju kao što su: neevidentiranje donirane vatrogasne odjeće i obuće ili evidentiranje u poslovnim knjigama po procijenjenoj vrijednosti bez iskazivanja prihoda i rashoda, nepribavljanje suglasnosti osnivača za zaduživanje, odbitak poreza na dodanu vrijednost na ulaznim računima koji se dijelom odnose na isporuke u okviru djelokruga vatrogasne organizacije za koje se pretporez ne odbija, kao i neobavljanje procjene vrijednosti nekretnina starog vatrogasnog doma koje je vatrogasna organizacija koristila u prošlim godinama prije zamjene nekretnina s pravnom osobom.

S obzirom na to da poslovne knjige trebaju pružiti istinit, pouzdan i točan pregled sredstava, izvora sredstava, prihoda i primitaka te rashoda izdataka, Ured je naložio evidentiranje poslovnih događaja i vođenje poslovnih knjiga, te obavljanje popisa imovine i obveza u skladu s propisima.

- Prihodi i primici

Financiranje vatrogasnih organizacija, te način korištenja sredstava propisani su odredbama članaka 43. do 51. Zakona o vatrogastvu. Prema navedenim odredbama Zakona, vatrogasne organizacije mogu stjecati prihode iz državnog proračuna, proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, donacija, od osiguravajućih društava i drugih izvora. Sredstva koja vatrogasne organizacije ostvare vlastitom djelatnošću, mogu se koristiti samo za materijalne troškove, investicijsku izgradnju i nabavu opreme i sredstva za vatrogasnu intervenciju. Općina, grad i Grad Zagreb koji imaju vatrogasne organizacije, te pravne osobe koje imaju profesionalne vatrogasne postrojbe u gospodarstvu i dobrovoljna vatrogasna društva u gospodarstvu, oslobođena su plaćanja pristojbi na kupljena ili darovana vatrogasna vozila, vatrogasnu opremu i sredstva za gašenje te zamjenske dijelove.

Financijska sredstva za školovanje, usavršavanje i osposobljavanje vatrogasaca te specifične potrebe školovanja vatrogasaca (zaštitna odjeća i obuća, ostala sredstva osobne zaštite, internatski smještaj, prehrana) osiguravaju se, na temelju planiranih programa, u državnom proračunu, u skladu s posebnim propisima.

Financijska sredstva za usavršavanje i osposobljavanje dobrovoljnih vatrogasaca, osiguravaju se, na temelju programa koje donosi nadležno tijelo Hrvatske vatrogasne zajednice, uz suglasnost Ministarstva unutarnjih poslova, u državnom proračunu, proračunu županije, Grada Zagreba, grada i općine.

Revizijom su utvrđene nepravilnosti i propusti kod šest vatrogasnih organizacija, a odnose se na nenamjensko trošenje sredstava (prihodi od obavljanja vlastite djelatnosti su umjesto za materijalne troškove, investicijsku izgradnju i namjenu opreme i sredstava za vatrogasne intervencije, utrošeni za plaće), nepoduzimanje mjera za naplatu potraživanja osim upućivanja opomene (zbog čega je jedna vatrogasna organizacija obavila otpis potraživanja zbog zastare i nemogućnosti naplate), te neevidentiranje potraživanja od društava za osiguranje u poslovnim knjigama (od navedenih društava nisu zatraženi podaci o visini uplaćenih premija osiguranja na području vatrogasne organizacije, kao ni podaci o osnovici za obračun prihoda od javnog poduzeća za gospodarenje šumama i šumskim zemljištem). Također je utvrđeno da jedna vatrogasna organizacija za dane pozajmice nije donijela kriterije ni pojedinačne odluke o davanju pozajmica, a druga vatrogasna organizacije nije ugovorila s lokalnom jedinicom (gradom) financiranje redovne djelatnosti kako bi se proveli planirani programi i projekti od interesa za opće dobro, niti su navedenoj lokalnoj jedinici dostavljeni izvještaji o potrošnji proračunskih sredstava za 2015.

Ured je naložio prihode ostvarene obavljanjem vlastite djelatnosti koristiti za materijalne troškove, investicijsku izgradnju i nabavu opreme i sredstava za vatrogasne intervencije odnosno za namjene propisane odredbama Zakona o vatrogastvu, te je predložio za financiranje rashoda za zaposlene (plaće vatrogasaca prema Planu zaštite od požara), u suradnji s lokalnom jedinicom na čijem području vatrogasna organizacija djeluje, osigurati odgovarajuće izvore financiranja. Naložio je koristiti financijska sredstva u skladu s ciljevima utvrđenim statutom, programom rada i financijskim planom, te ugovoriti sredstva za financiranje redovne djelatnosti vatrogastva s lokalnom jedinicom (gradom), kako bi se proveli planirani programi i projekti od interesa za opće dobro, sastaviti izvještaje o potrošnji proračunskih sredstava za poslovnu godinu i dostaviti ih lokalnoj jedinici (gradu) u propisanom roku, u skladu s odredbama Zakona o vatrogastvu te Zakona o udrugama.

Nadalje, Ured je naložio u poslovnim knjigama evidentirati potraživanja za prihode po posebnim propisima u skladu s odredbama Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i računskom planu, kao i pravodobno poduzimanje svih raspoloživih mjera naplate potraživanja kako bi se izbjegla zastara i otpis (u vezi s prihodima od društva za osiguranje predložio je zatražiti izvješća o visini uplaćenih premija osiguranja od požara na području županije, a od javnog poduzeća za gospodarenje šumama i šumskim zemljištem zatražiti podatke o osnovici za obračun prihoda; u vezi s danim pozajmicama predložio je poduzeti mjere za povrat sredstava po danim pozajmicama i predujmovima).

- Rashodi i izdaci

Zakonom o vatrogastvu, između ostalog, propisano je da se sredstva koja vatrogasne organizacije ostvare vlastitom djelatnošću mogu koristiti samo za materijalne troškove, investicijsku izgradnju i nabavu opreme i sredstva za vatrogasnu intervenciju.

Utvrđene nepravilnosti i propusti, najvećim se dijelom odnose na obračun i isplatu plaća. Plaće pojedinih zaposlenika nisu obračunane i isplaćene u skladu s osnovicom i koeficijentima složenosti poslova radnih mjesta zaposlenika utvrđenim unutarnjim aktima; unutarnjim aktima nije utvrđen opis poslova s pojedinačnim ovlastima i odgovornostima za radna mjesta u vatrogasnoj organizacija, kao ni koeficijent za obračun plaće zapovjednika i zamjenika zapovjednika niti su zaključeni ugovori o radu nakon imenovanja na navedene dužnosti, te nije predviđen način isplate naknade za mjesni prijevoz u mjestima gdje nije organiziran javni prijevoz (a pri isplati nisu dosljedno primjenjivane odredbe Kolektivnog ugovora za državne službenike i namještenike iako se vatrogasna organizacija u unutarnjem aktu pozivala na spomenute odredbe); kod obračuna plaća zaposlenicima na neodređeno vrijeme je u evidenciji radnog vremena rad na blagdan evidentiran kao prekovremeni rad, a obračunan kao redovni rad; pojedinim zaposlenicima je uvećavana plaća za rad u prvoj smjeni, a drugima nije; naknada za plaće za rad noću u dane blagdane, bolovanja te dodatak na plaću nisu obračunani u skladu s donesenim unutarnjim aktima. Također, između ostalog, utvrđeno je da pojedine račune za nabavu goriva nije potpisao zaposlenik vatrogasne organizacije koji je navedeno gorivo koristio te se ne može potvrditi je li rashod nastao radi ostvarenja ciljeva utvrđenih statutom i programom rada, a pojedini računi za reprezentaciju ne sadrže podatke o razlozima ugošćavanja i korisnicima usluga; pri obračunu amortizacije za dio opreme za protupožarnu zaštitu i spašavanje i uredski namještaj su primijenjene pogrešne stope, propusti su utvrđeni i kod troškova službenih putovanja, ugovora o autorskom djelu i ugovora o djelu, kao i obračunu troškova korištenja mobilnih telefona, rashodi za električnu energiju, komunalne usluge i premije osiguranja nisu ostvareni u skladu s odredbama zaključenih ugovora.

Ured je naložio obračun i isplatu plaća obavljati u skladu s propisima, unutarnjim aktima i ugovorima o radu, koji uređuju navedeno područje, evidentirati poslovne događaje u poslovnim knjigama, u skladu s odredbama Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija, Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i računskom planu i Pravilnika o porezu na dohodak, evidentirati rashode za nabavu goriva, reprezentaciju i naknade vatrogascima nakon intervencija i vježbi na temelju računa na kojima su navedeni razlozi nabave, korisnici i aktivnosti kojima bi se potvrdilo je li rashod nastao radi ostvarenja ciljeva utvrđenih statutom i Programom rada u skladu s odredbama Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija. Kod obračuna amortizacije primjenjivati stope propisane Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom planu, a u putnim nalogima navesti sve podatke propisane Pravilnikom o porezu na dohodak, izdavanje rješenja rukovoditelja tijela na temelju kojeg se izdaje nalog za službeno putovanje u skladu s Uredbom o izdacima za službena putovanja u inozemstvo koji se korisnicima državnog proračuna priznaju u materijalne troškove te uredno i potpuno ispunjavati putne radne listove u skladu s donesenim unutarnjim aktom.

Nadalje, Ured je naložio ugovorom o autorskom djelu utvrditi sve bitne elemente propisane odredbama Zakona o autorskim i drugim srodnim pravima, te zaključivati ugovore o djelu s podacima o predmetu ugovora, opsegu i vremenu izvršenja posla u skladu s odredbama Zakona o obveznim odnosima. Rashode za električnu energiju, komunalne usluge i usluge osiguranja, Ured je naložio ostvarivati u skladu s odredbama zaključenih ugovora, a za korištenje službenih vozila voditi dokumentaciju koja sadrži propisane elemente, a vozila koristiti isključivo u službene svrhe.

- Imovina i obveze

Revizijom je utvrđeno da je jedna vatrogasna organizacija u poslovnim knjigama evidentirala nabavnu vrijednost zgrade vatrogasnog doma, a nije u zemljišnim knjigama upisala teret prava građenja na općinskom zemljištu za kojeg je dobila od lokalne jedinice pravo građenja zgrade (vatrogasnog doma) na rok 20 godina (rok počinje teći od dana upisa osnivanja prava građenja u zemljišnim knjigama).

Prema izvratku iz zemljišnih knjiga iz studenoga 2016., vlasnik zemljišta, javne zgrade, hale i okoliša je lokalna jedinica, koja je prema zahtjevima vatrogasne organizacije u razdoblju od 2009. do 2010. sufinancirala radove, te evidentirala nabavnu vrijednost zgrade vatrogasnog doma i bočališta, ali ne posjeduje dokumentaciju iz koje bi bio vidljiv postupak gradnje, odnosno dokumentaciju na temelju koje je evidentirana navedena imovina u poslovnim knjigama. Također, ni vatrogasna organizacija nema dokumentaciju (ugovori o izgradnji, obračunske situacije i zapisnik o primopredaji radova) iz koje bi bilo vidljivo što je izgrađeno i u kojoj vrijednosti, odnosno dokumentaciju na temelju koje je u poslovnim knjigama evidentirana vrijednost vatrogasnog doma. Prema odredbama članka 18. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija, najmanje jedanaest godina čuvaju se knjigovodstvene isprave na temelju kojih su podaci uneseni u dnevnik i glavnu knjigu. S obzirom na to da je vatrogasna organizacija bila investitor izgradnje i rekonstrukcije vatrogasnog doma i bočališta te dogradnje, bila je u obvezi čuvati navedenu dokumentaciju. Također, vatrogasna organizacija nije poduzimala aktivnosti kako bi se utvrdila vrijednost vatrogasnog doma i s lokalnom jedinicom uredili međusobni odnosi u vezi s izgradnjom, financiranjem, vlasništvom te evidentiranjem u poslovnim knjigama.

Osim navedenog, utvrđeno je da pojedine vatrogasne organizacije nisu poduzimale mjere naplate potraživanja, što je opisano u okviru područja prihodi.

Ured je naložio čuvati knjigovodstvene isprave koje služe kao temelj za evidentiranje poslovnih događaja u poslovne knjige prema propisanim rokovima, kao i pravodobno poduzimanje propisanih mjera za naplatu prihoda, vodeći računa o dospelosti potraživanja kako ne bi nastupila zastara.

U okviru obveza, revizijom je utvrđeno da jedna vatrogasna organizacija, tijekom 2015. nije u potpunosti ispunjavala svoje novčane obveze u poslovnim transakcijama s poduzetnicima u skladu s odredbama ugovora zbog nedostatka novčanih sredstava, te da pojedini računi dobavljača nisu plaćeni ili nisu plaćeni u ugovorenom roku (najvećim dijelom se odnose na obveze prema komunalnom društvu za proizvodnju i distribuciju vode). Ured je naložio ispunjavanje novčanih obveza u ugovorenim rokovima.

- Javna nabava

Do 1. siječnja 2017., u primjeni je bio Zakon o javnoj nabavi (Narodne novine 90/11, 83/13, 143/13 i 13/14), od kada je u primjeni novi Zakon o javnoj nabavi (Narodne novine 120/16).

Odredbama članka 20. Zakona o javnoj nabavi (Narodne novine 90/11, 83/13, 143/13 i 13/14), propisano je da naručitelj donosi plan nabave za proračunsku ili poslovnu godinu koji sadrži najmanje sljedeće podatke: predmet nabave, evidencijski broj nabave, procijenjenu vrijednost nabave ako je poznata, vrstu postupka javne nabave i drugo. Nadalje, prema odredbi članka 18. stavka 3. Zakona o javnoj nabavi, navedeni Zakon se ne primjenjuje za nabavu robe i usluga procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kuna, odnosno za nabavu radova do 500.000,00 kuna, a pitanja nabave do tih vrijednosti uređuje naručitelj svojim aktom.

Revizijom je, između ostalog, utvrđeno da pojedine vatrogasne organizacije nisu sastavile plan nabave i/ili opći akt o nabavi za robu i usluge procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kn odnosno za nabavu radova do 500.000,00 kn, pojedine plan nabave nisu sastavile prema propisima o javnoj nabavi (ne sadrži pojedine propisane elemente kao što su: evidencijski broj nabave, planirano trajanje ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma, vrijeme donošenja i drugo), nisu donesene izmjene plana nabave i/ili plan nabave nije objavljen na mrežnim stranicama, a pojedine nisu izradile izvješće o javnoj nabavi za 2015. i/ili ga objavile u Elektroničkom oglasniku.

Također, utvrđeno je da su pojedine robe nabavljene bez provođenja postupaka javne nabave ili nisu zatražene tri ponude od dobavljača, što nije u skladu s unutarnjim aktom (o provođenju postupaka nabave za robu i usluge procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kn i radove do 500.000,00 kn), nego je nabava obavljena izravnim ugovaranjem, za provedeni postupak javne nabave obavijest o sklopljenom ugovoru nije objavljena u Elektroničkom oglasniku javne nabave, a od predstavnika naručitelja nisu pribavljane Izjave o nepostojanju sukoba interesa.

Prema odredbama članka 21. Zakona o javnoj nabavi (Narodne novine 90/11, 83/13, 143/13 i 13/14), naručitelj je obavezan voditi i na mrežnim stranicama objaviti registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma, koji moraju biti dostupni najmanje tri godine od datuma konačnog izvršenja ugovora te podatke ažurirati najmanje svakih šest mjeseci.

Revizijom je utvrđeno da pojedine vatrogasne organizacije ne vode navedeni registar i/ili sastavljeni registar nije potpun i objavljen na mrežnim stranicama.

Za sve utvrđene nepravilnosti i propuste u području javne nabave, Ured je naložio postupanje u skladu s odredbama Zakona o javnoj nabavi.

- Program rada

Vatrogasne organizacije svoje zadaće i ciljeve provode na temelju odredbi Zakona o vatrogastvu, Zakona o zaštiti od požara, Zakona o zaštiti i spašavanju (Narodne novine 174/04, 79/07, 38/09 i 127/10), Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne novine 82/15), Plana intervencija kod velikih požara otvorenog prostora na teritoriju Republike Hrvatske (Narodne novine 25/01), Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2015. (Narodne novine 36/15), statutima, programima rada, financijskim planovima i drugim aktima.

Navedeni Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2015. je temeljni dokument koordinacije i provedbe godišnjih aktivnosti središnjih državnih tijela, javnih ustanova, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, udruga građana te drugih organizacija i tijela uključenih u provedbu mjera zaštite od požara. Izrađen je temeljem raščlambe podataka iz dostavljenih izvješća o provedbi zadaća tijekom prethodnih godina i podataka o stanju utvrđenom inspekcijskim nadzorom te nalaže, navodi, potiče i organizira dodatne mjere i aktivnosti radi pomoći jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave u intenziviranju mjera zaštite od požara tijekom 2015. na cijelom teritoriju Republike Hrvatske, a za koordiniranje, praćenje, usklađivanje i usmjeravanje svih aktivnosti u vezi s njegovom provedbom, nadležna je Državna uprava za zaštitu i spašavanje.

O svom radu, vatrogasne organizacije sastavljaju godišnja izvješća o radu.

Revizijom je utvrđeno da pojedine vatrogasne organizacije ne donose ili nepravodobno donose godišnji program rada, te da tijela upravljanja vatrogasne organizacije (upravnog vijeća) ne usvajaju godišnji plan i program rada. Također je utvrđeno da obrazloženje plana ne sadrži planirane ciljeve i aktivnosti koje treba obaviti, kao ni izvještaj o postignutim ciljevima i rezultatima programa temeljenim na pokazateljima uspješnosti iz nadležnosti vatrogasne organizacije u prethodnoj godini, program rada sadrži planirane aktivnosti ali ne i planirane ciljeve, te godišnjim programom rada nisu utvrđena sredstva za financiranje planiranih aktivnosti i izvori financiranja (dio aktivnosti planiranih programom rada s potrebnim sredstvima za njihovo financiranje sadržan je u financijskom planu ili program rada nema poveznicu s financijskim planom), te se ne prati ostvarenje rashoda po aktivnostima utvrđenim godišnjim planom rada.

Utvrđeno je da u izvješću o radu nisu dani podaci o rashodima i izvorima financiranja za izvršene aktivnosti, te da vatrogasna organizacija nema razrađen sustav za praćenje učinaka provedenih aktivnosti odnosno nema utvrđene pokazatelje za praćenje provedbe utvrđenih zadaća i ciljeva i ne mjeri učinke provedenih aktivnosti na unaprjeđenju sustava zaštite od požara.

Ured je naložio donošenje programa rada u skladu sa statutima vatrogasnih organizacije, te predložio godišnjim programom rada definirati programe za planirane aktivnosti i iskazati financijska sredstva potrebna za ostvarenje planiranih programa kako bi se olakšalo praćenje planiranih i ostvarenih aktivnosti tijekom godine.

U vezi s ostvarenjem ciljeva utvrđenih statutima i godišnjim programima rada, Ured je ocijenio da su vatrogasne organizacije s obzirom na planirane i provedene aktivnosti i zadaće iz svoje nadležnosti, bile efikasne. Također, ocijenio je da su vatrogasne organizacije najvećim dijelom bile učinkovite u trošenju sredstava, jer su sredstva korištena za ostvarenje postavljenih ciljeva i zadaća.

U tablici u nastavku navode se područja u kojima su revizijom utvrđene nepravilnosti i propusti, a utjecali su na izražavanje uvjetnog i nepovoljnog mišljenja o financijskim izvještajima i poslovanju.

Tablica broj 5

Područja u kojima su utvrđene nepravilnosti i propusti

Redni broj	Vatrogasna organizacija	Djelokrug i unutarnje ustrojstvo	Sustav unutarnjih kontrola	Financijski izvještaji	Planiranje i računovodstveno poslovanje	Prihodi i primici	Rashodi i izdaci	Imovina	Obveze	Javna nabava
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Dobrovoljno vatrogasno društvo Donji Andrijevci				x					
2	Dobrovoljno vatrogasno društvo Đakovo				x			x	x	x
3	Dobrovoljno vatrogasno društvo grada Makarske				x	x				
4	Dobrovoljno vatrogasno društvo Hvar				x		x			
5	Dobrovoljno vatrogasno društvo Ivan Zoretić-Spanac-Jelenje			x	x		x	x		x
6	Dobrovoljno vatrogasno društvo Murško Središće				x					
7	Dobrovoljno vatrogasno društvo Novi Marof				x					
8	Dobrovoljno vatrogasno društvo Oroslavje				x					x
9	Dobrovoljno vatrogasno društvo Otočac				x					x
10	Dobrovoljno vatrogasno društvo Pag			x	x					
11	Dobrovoljno vatrogasno društvo Predavac			x	x		x			
12	Dobrovoljno vatrogasno društvo Privlaka			x	x					
13	Dobrovoljno vatrogasno društvo Radoboj			x	x					x
14	Dobrovoljno vatrogasno društvo Stupnik		x	x	x		x			
15	Dobrovoljno vatrogasno društvo Tisno				x		x			x
16	Dobrovoljno vatrogasno društvo Trogir		x		x		x			
17	Dobrovoljno vatrogasno društvo Virje			x	x		x			
18	Hrvatska vatrogasna zajednica				x		x			
19	Javna profesionalna vatrogasna postrojba Grada Osijeka				x		x			
20	Javna vatrogasna postrojba Dubrovački vatrogasci			x				x		
21	Javna vatrogasna postrojba Gospić				x		x			x

Redni broj	Vatrogasna organizacija	Djelokrug i unutarnje ustrojstvo	Sustav unutarnjih kontrola	Financijski izvještaji	Planiranje i računovodstveno poslovanje	Prihodi i primici	Rashodi i izdaci	Imovina	Obveze	Javna nabava
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
22	Javna vatrogasna postrojba Grada Benkovca			x	x					
23	Javna vatrogasna postrojba Grada Bjelovara				x			x		x
24	Javna vatrogasna postrojba Grada Koprivnice				x		x			
25	Javna vatrogasna postrojba Grada Krapine				x	x				x
26	Javna vatrogasna postrojba Grada Križevaca				x		x			x
27	Javna vatrogasna postrojba Grada Mali Lošinj				x					
28	Javna vatrogasna postrojba Grada Siska				x		x	x		
29	Javna vatrogasna postrojba Grada Slatine			x	x					
30	Javna vatrogasna postrojba Grada Splita				x					
31	Javna vatrogasna postrojba Ilok				x					
32	Javna vatrogasna postrojba Umag	x								x
33	Javna vatrogasna postrojba Velika Gorica			x	x		x			
34	Područna vatrogasna zajednica Liburnija Opatija	x			x	x				x
35	Vatrogasna postrojba Gračac				x					
36	Vatrogasna zajednica Grada Bjelovara			x	x					x
37	Vatrogasna zajednica Grada Duga Resa				x					
38	Vatrogasna zajednica Grada Križevaca				x					
39	Vatrogasna zajednica grada Omiša	x	x		x					
40	Vatrogasna zajednica grada Splita		x		x	x	x			
41	Vatrogasna zajednica Grada Zadra				x					
42	Vatrogasna zajednica Ličko-senjske županije				x					
43	Vatrogasna zajednica Međimurske županije				x		x			x
44	Vatrogasna zajednica Općine Hum na Sutli				x					

Redni broj	Vatrogasna organizacija	Djelokrug i unutarnje ustrojstvo	Sustav unutarnjih kontrola	Financijski izvještaji	Planiranje i računovodstveno poslovanje	Prihodi i primici	Rashodi i izdaci	Imovina	Obveze	Javna nabava
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
45	Vatrogasna zajednica Primorsko-goranske županije				x	x				x
46	Vatrogasna zajednica Splitsko-dalmatinske županije				x					
47	Vatrogasna zajednica Varaždinske županije		x		x		x			x
48	Vatrogasna zajednica Virovitičko-podravske županije				x	x				
49	Vatrogasna zajednica Zagrebačke županije		x		x					x

ZAKLJUČAK

Prema odredbama Zakona o vatrogastvu, vatrogasna djelatnost je sudjelovanje u provedbi preventivnih mjera zaštite od požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom i eksplozijom, pružanje tehničke pomoći u nezgodama i opasnim situacijama te obavljanje i drugih poslova u nesrećama, ekološkim i inim nesrećama. Vatrogasna djelatnost je stručna i humanitarna djelatnost od interesa za Republiku Hrvatsku, koju obavljaju vatrogasne postrojbe, dobrovoljna vatrogasna društva i vatrogasne zajednice.

Financiranje vatrogasnih organizacija te način korištenja sredstava, propisani su odredbama članaka 43. do 51. Zakona o vatrogastvu, prema kojima vatrogasne organizacije mogu stjecati prihode iz državnog proračuna, proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, donacija, uplata premija osiguravajućih društava i iz drugih izvora. Sredstva koja vatrogasne organizacije ostvare vlastitom djelatnošću, mogu se koristiti samo za materijalne troškove, investicijsku izgradnju i nabavu opreme i sredstava za vatrogasnu intervenciju.

Financijska sredstva za školovanje, usavršavanje i osposobljavanje vatrogasaca te specifične potrebe školovanja vatrogasaca (zaštitna odjeća i obuća, ostala sredstva osobne zaštite, internatski smještaj, prehrana i drugo) osiguravaju se, na temelju planiranih programa u državnom proračunu, u skladu s posebnim propisima. Financijska sredstva za usavršavanje i osposobljavanje dobrovoljnih vatrogasaca, osiguravaju se na temelju programa koje donosi nadležno tijelo Hrvatske vatrogasne zajednice, uz suglasnost Ministarstva unutarnjih poslova, u državnom proračunu, proračunu županije, Grada Zagreba, grada i općine.

Hrvatska vatrogasna zajednica i javne vatrogasne postrojbe vode poslovne knjige i sastavljaju financijske izvještaje prema propisima o računovodstvu za proračunske korisnike, a vatrogasne zajednice i dobrovoljna vatrogasna društva prema propisima o računovodstvu za neprofitne organizacije.

Revizijom su kod većeg broja vatrogasnih organizacija utvrđeni propusti i nepravilnosti u području djelokruga i unutarnjeg ustrojstva, sustava unutarnjih kontrola, financijskih izvještaja, planiranja i računovodstvenog poslovanja, prihoda i primitaka, rashoda i izdataka, imovine, obveza i javne nabave.

Za sve utvrđene nepravilnosti i propuste u poslovanju vatrogasnih organizacija, Ured je dao naloge i preporuke, čija bi provedba pridonijela povećanju usklađenosti poslovanja sa zakonima i drugim propisima te učinkovitosti korištenja sredstava.

U vezi s ostvarenjem ciljeva utvrđenih statutima i godišnjim programima rada, Ured je ocijenio da su vatrogasne organizacije s obzirom na planirane i provedene aktivnosti i zadaće iz svoje nadležnosti, bile efikasne. Također, ocijenio je da su vatrogasne organizacije najvećim dijelom bile učinkovite u trošenju sredstava, jer su sredstva korištena za ostvarenje postavljenih ciljeva i zadaća.

Osim toga, Ured je mišljenja da je potrebno dopuniti članak 46. Zakona o vatrogastvu, na način da se utvrde rokovi u kojima su društva za osiguranje obvezna uplaćivati izdvojena sredstva na račune vatrogasnih zajednica te podatke o naplaćenim premijama osiguranja od požara dostavljati Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici i vatrogasnim zajednicama na području na kojem se nalazi osigurana imovina, kako bi se osigurali preduvjeti za poduzimanje aktivnosti za pravodobnu naplatu prihoda, odnosno iskazivanje potraživanja za nenaplaćene prihode s te osnove.

S obzirom na to da vatrogasne organizacije koriste autoceste bez plaćanja cestarine, neovisno o tome jesu li vozila na intervenciji, a da Zakonom o cestama ni drugim propisima to nije uređeno, te da u poslovnim knjigama ne iskazuju prihode ni rashode u vezi s korištenjem autocesta, Ured je mišljenja da je to potrebno urediti.

Prilog 1

Prihodi i primici za 2015. po javnim vatrogasnim postrojbama

u kn

Redni broj	Javna vatrogasna postrojba	Prihodi iz proračuna za financiranje redovne djelatnosti korisnika proračuna	Pomoci od inozemstva i subjekata unutar općeg proračuna	Prihodi od imovine	Prihodi po posebnim propisima	Prihodi od prodaje proizvoda te pruženih usluga, prihodi od donacija i ostali prihodi	Prihodi od prodaje nefinancijske imovine	Primici od financijske imovine i zaduživanja	Ukupni prihodi i primici	Udjel u %
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Javna profesionalna vatrogasna postrojba Grada Osijeka	14 837 708 00	0 00	25 00	3 940 00	679 118 00	0 00	0 00	15 521 089 00	4 5
2	Javna vatrogasna postrojba Centar za zaštitu od požara Pože	4 655 395 00	501 681 00	0 00	661 865 00	80 375 00	0 00	0 00	5 899 316 00	1 7
3	Javna vatrogasna postrojba Čakovci	5 668 504 00	1 156 155 00	520 00	0 00	775 740 00	3 600 00	0 00	7 604 519 00	2 2
4	Javna vatrogasna postrojba Dubrovački vatrogasci	15 383 001 00	161 500 00	1 134 00	2 427 00	86 879 00	0 00	0 00	16 134 941 00	4 6
5	Javna vatrogasna postrojba Gospić	3 977 111 00	0 00	115 047 00	319 484 00	0 00	0 00	0 00	4 411 642 00	1 3
6	Javna vatrogasna postrojba Benkova	3 954 547 00	0 00	13 00	0 00	174 026 00	0 00	0 00	3 228 574 00	0 9
7	Javna vatrogasna postrojba Grada Biograda na Moru	3 518 777 00	0 00	13 00	0 00	45 775 00	0 00	97 862 00	3 662 427 00	1 1
8	Javna vatrogasna postrojba Grada Bjelovara	6 446 937 00	0 00	4 528 00	5 782 00	497 580 00	0 00	0 00	6 954 627 00	2 0
9	Javna vatrogasna postrojba Grada Karlova	8 400 011 00	70 000 00	0 00	2 462 00	671 826 00	44 296 00	0 00	9 188 595 00	2 6
10	Javna vatrogasna postrojba Grada Koprivnice	5 502 630 00	111 559 00	0 00	45 727 00	3 769 512 00	0 00	0 00	9 429 423 00	2 7
11	Javna vatrogasna postrojba Grada Krapine	2 201 049 00	137 814 00	1 455 00	35 603 00	978 181 00	102 600 00	0 00	3 456 700 00	1 0
12	Javna vatrogasna postrojba Grada Križevaca	2 838 382 00	12 200 00	121 00	1 708 00	389 173 00	0 00	0 00	3 241 584 00	0 9
13	Javna vatrogasna postrojba Grada Krka	3 567 489 00	796 523 00	1 466 00	35 434 00	1 057 470 00	0 00	0 00	5 458 382 00	1 6
14	Javna vatrogasna postrojba Grada Mali Losinj	4 063 852 00	0 00	11 00	0 00	0 00	0 00	0 00	4 063 863 00	1 2
15	Javna vatrogasna postrojba Grada Rijeke	22 724 523 00	0 00	448 00	4 798 112 00	384 032 00	0 00	0 00	27 907 115 00	8 0
16	Javna vatrogasna postrojba Grada Siska	7 708 538 00	0 00	0 00	89 601 00	356 088 00	2 480 00	0 00	8 156 707 00	2 4
17	Javna vatrogasna postrojba Grada Slatine	2 647 905 00	0 00	0 00	0 00	148 523 00	0 00	0 00	2 796 428 00	0 8
18	Javna vatrogasna postrojba Grada Slavonskog Broda	7 301 667 00	0 00	1 500 00	106 594 00	788 309 00	61 600 00	0 00	8 259 670 00	2 4
19	Javna vatrogasna postrojba Grada Splita	21 552 940 00	70 000 00	1 185 00	309 007 00	1 756 570 00	0 00	0 00	23 689 702 00	6 8
20	Javna vatrogasna postrojba Grada Šibenika	9 416 505 00	0 00	0 00	222 509 00	686 190 00	0 00	0 00	10 325 204 00	3 0
21	Javna vatrogasna postrojba Grada Varaždina	9 139 129 00	0 00	2 306 00	3 335 00	268 683 00	0 00	0 00	9 413 453 00	2 7
22	Javna vatrogasna postrojba Grada Virovitice	3 000 578 00	16 319 00	0 00	0 00	742 273 00	0 00	0 00	3 759 170 00	1 1
23	Javna vatrogasna postrojba Grada Zagreba	72 592 510 00	0 00	0 00	0 00	504 369 00	0 00	0 00	72 896 879 00	21 0
24	Javna vatrogasna postrojba Ilok	1 961 981 00	21 528 00	393 00	0 00	2 420 00	0 00	0 00	1 986 322 00	0 6
25	Javna vatrogasna postrojba Nasice	2 261 903 00	22 846 00	93 00	0 00	131 745 00	0 00	0 00	2 416 587 00	0 7
26	Javna vatrogasna postrojba Nova Gradiska	1 598 459 00	0 00	0 00	0 00	110 216 00	0 00	0 00	1 708 675 00	0 5
27	Javna vatrogasna postrojba Opatija	7 983 169 00	0 00	260 00	0 00	162 398 00	0 00	0 00	8 145 827 00	2 3
28	Javna vatrogasna postrojba Pula	13 044 510 00	0 00	34 00	808 00	342 765 00	0 00	0 00	13 388 117 00	3 9
29	Javna vatrogasna postrojba Umag	5 047 215 00	774 373 00	0 00	0 00	110 672 00	0 00	0 00	5 932 260 00	1 7
30	Javna vatrogasna postrojba Velika Gorica	7 706 316 00	0 00	0 00	0 00	135 415 00	0 00	0 00	7 841 731 00	2 3
31	Javna vatrogasna postrojba Vinkovci	4 282 083 00	0 00	3 021 00	4 00	74 592 00	0 00	0 00	4 359 700 00	1 3
32	Javna vatrogasna postrojba Vukovar	6 213 624 00	0 00	15 549 00	8 755 00	119 288 00	0 00	0 00	6 357 216 00	1 8
33	Javna vatrogasna postrojba Zadar	17 678 796 00	19 863 00	239 00	20 00	729 764 00	0 00	0 00	18 428 682 00	5 3
34	Vatrogasna postrojba Gračac	3 042 588 00	0 00	200 00	19 750 00	100 000 00	0 00	0 00	3 162 538 00	0 9
35	Zagorska javna vatrogasna postrojba	7 172 146 00	100 000 00	180 00	0 00	509 118 00	0 00	0 00	7 781 444 00	2 2
	SVEUKUPNO	317.992.478,00	3.972.361,00	150.025,00	6.672.922,00	17.868.885,00	214.576,00	97.862,00	346.969.109,00	100,0

Prihodi za 2015 po vatrogasnim zajednicama

u kn

Redni broj	Vatrogasna zajednica	Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga	Prihodi od članarina i članskih doprinosa	Prihodi po posebnim propisima	Prihodi od imovine (51+52)	Prihodi od financijske imovine	Prihodi od nefinancijske imovine	Prihodi od donacija	Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija	Drugi prihodi	Ukupni prihodi	Udjel u %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Područna vatrogasna zajednica Irbumov Opuzen	8 000,00	0,00	68 399,00	612,00	612,00	0,00	1 796 720,00	0,00	1 477,00	1 875 370,00	2,2
2	Područna vatrogasna zajednica Pože	0,00	0,00	0,00	9 659,00	9 659,00	0,00	1 006 176,00	0,00	0,00	1 615 875,00	1,9
3	Područna vatrogasna zajednica Pula	0,00	0,00	2 388 790,00	1 959,00	1 959,00	0,00	817,00	0,00	55 067,00	446 670,00	4,0
4	Vatrogasna zajednica Brodsko posavske županije	0,00	0,00	761 094,00	687,00	687,00	0,00	0,00	0,00	150,00	775 314,00	0,9
5	Vatrogasna zajednica Dubrovačko neretvanske županije	0,00	0,00	2 815 617,00	839,00	839,00	0,00	1 197 849,00	0,00	0,00	4 013 305,00	4,6
6	Vatrogasna zajednica Grada Bjelovara	7 187,00	0,00	884 086,00	46 565,00	137,00	40 428,00	0,00	0,00	91 813,00	1 079 651,00	1,2
7	Vatrogasna zajednica Grada Čakovca	0,00	0,00	121 329,00	588,00	88,00	500,00	757 054,00	0,00	0,00	877 571,00	1,0
8	Vatrogasna zajednica Grada Duga Resa	12 306,00	0,00	6 587,00	17,00	17,00	0,00	940 909,00	105 000,00	1 086,00	1 066 500,00	1,2
9	Vatrogasna zajednica Grada Kaptola	0,00	0,00	2 535 972,00	382,00	382,00	0,00	27 000,00	0,00	8 025,00	2 571 290,00	2,9
10	Vatrogasna zajednica Grada Križevaca	4 350,00	0,00	589 732,00	198,00	198,00	0,00	35 707,00	0,00	70 04,00	649 866,00	0,7
11	Vatrogasna zajednica Grada Osinca	89 807,00	0,00	3 034 595,00	671,00	671,00	0,00	0,00	0,00	8 000,00	3 133 668,00	3,6
12	Vatrogasna zajednica Grada Pože	850,00	0,00	616 808,00	700,00	200,00	0,00	0,00	4 000,00	0,00	621 858,00	0,7
13	Vatrogasna zajednica Grada Sphita	0,00	0,00	3 176 829,00	461,00	461,00	0,00	224 525,00	0,00	0,00	3 401 815,00	3,9
14	Vatrogasna zajednica Grada Zadra	0,00	0,00	107 253,00	93,00	93,00	0,00	1 005 174,00	1 030 038,00	7 823,00	2 145 381,00	2,5
15	Vatrogasna zajednica Grada Zagreba	0,00	0,00	2 806 064,00	13 920,00	13 920,00	0,00	17 570 000,00	0,00	149 359,00	16 599 243,00	18,7
16	Vatrogasna zajednica Istarske županije	36 300,00	0,00	2 685 650,00	708,00	708,00	0,00	507 649,00	0,00	375 965,00	3 601 272,00	4,1
17	Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije	0,00	0,00	824 148,00	119,00	119,00	0,00	0,00	0,00	19 138,00	845 405,00	1,0
18	Vatrogasna zajednica Ličko-sežanske županije	0,00	0,00	2 088 217,00	268,00	268,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 088 485,00	2,4
19	Vatrogasna zajednica Međimurske županije	0,00	7 770,00	312 107,00	2 684,00	2 684,00	0,00	1 020 981,00	0,00	86 474,00	1 400 016,00	1,6
20	Vatrogasna zajednica Općine Hum na Sutli	0,00	0,00	9 721,00	50,00	50,00	0,00	400 000,00	0,00	183 790,00	59 561,00	0,7
21	Vatrogasna zajednica Općine branijske županije	0,00	0,00	992 068,00	1 270,00	1 270,00	0,00	739 400,00	0,00	41 484,00	1 274 252,00	1,5
22	Vatrogasna zajednica područja Pakrac-Lipik	4 500,00	0,00	780 757,00	24 046,00	46,00	24 000,00	2 767,00	20 000,00	0,00	832 070,00	0,9
23	Vatrogasna zajednica Požeško-slavonske županije	0,00	0,00	620 998,00	239,00	239,00	0,00	7 436,00	0,00	116 755,00	745 428,00	0,8
24	Vatrogasna zajednica Požeština	0,00	2 250,00	957 645,00	272,00	272,00	0,00	0,00	90 000,00	9 409,00	1 059 576,00	1,2
25	Vatrogasna zajednica Primorsko-goranske županije	815 746,00	0,00	2 879 146,00	10 713,00	10 713,00	0,00	1 815 811,00	0,00	805 196,00	6 326 612,00	7,3
26	Vatrogasna zajednica Splitsko-dalmatinske županije	0,00	0,00	0,00	51 470,00	51 470,00	0,00	5 377 970,00	6 499 736,00	447,00	9 929 676,00	11,4
27	Vatrogasna zajednica Šibensko-kninske županije	15 962,00	0,00	3 512 165,00	3 100,00	3 100,00	0,00	1 934 517,00	0,00	17 942,00	5 483 681,00	6,5
28	Vatrogasna zajednica Virovitičke županije	0,00	600,00	889 620,00	208,00	208,00	0,00	2 500,00	20 000,00	180 306,00	1 093 234,00	1,2
29	Vatrogasna zajednica Virovitičko-podravske županije	0,00	0,00	290 749,00	177,00	177,00	0,00	0,00	0,00	37 926,00	328 852,00	0,4

Redni broj	Vatrogasna zajednica	Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga	Prihodi od članarina i članskih doprinosa	Prihodi po posebnim propisima	Prihodi od imovine (5.1 + 5.2)	Prihodi od financijske imovine	Prihodi od nefinancijske imovine	Prihodi od donacija	Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija	Drugi prihodi	Ukupni prihodi	Udjel u %
	1	2	3	4	5	5.1	5.2	6	7	8	9	10
30	Vatrogasna zajednica Vukovarsko-srijemske županije	0,00	0,00	149.073,00	252,00	252,00	0,00	280.000,00	0,00	43.799,00	473.124,00	0,5
31	Vatrogasna zajednica Zadarske županije	87.969,00	0,00	3.624.944,00	625,00	625,00	0,00	0,00	0,00	11.843,00	3.721.381,00	4,3
32	Vatrogasna zajednica Zagrebačke županije	0,00	0,00	3.225.697,00	1.196,00	1.196,00	0,00	0,00	0,00	592.055,00	3.818.948,00	4,4
SVEUKUPNO		1.079.552,00	10.620,00	45.753.810,00	174.243,00	103.315,00	70.928,00	29.546.199,00	7.768.774,00	2.874.616,00	87.207.814,00	100,0

Prihodi za 2015 po dobrovoljnim vatrogasnim društvima

u kn

Redni broj	Dobrovoljno vatrogasno društvo	Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga	Prihodi od članarina i članskih doprinosa	Prihodi po posebnim propisima	Prihodi od imovine (5.1 + 5.2)	Prihodi od financijske imovine	Prihodi od nefinancijske imovine	Prihodi od donacija	Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija	Drugi prihodi	Ukupni prihodi	Udjel u %
	1	2	3	4	5	5.1	5.2	6	7	8	9	10
1	Dobrovoljno vatrogasno društvo Domj Andrejčevi	0,00	0,00	91.062,00	26.490,00	35,00	26.457,00	97.010,00	0,00	0,00	214.562,00	0,6
2	Dobrovoljno vatrogasno društvo Dikovo	132.019,00	0,00	0,00	244.867,00	0,00	244.867,00	158.649,00	694.800,00	38.310,00	1.268.645,00	3,2
3	Dobrovoljno vatrogasno društvo grada Makarske	705.971,00	0,00	409.524,00	56,00	56,00	0,00	1.714.877,00	0,00	0,00	2.830.425,00	7,2
4	Dobrovoljno vatrogasno društvo Hvar	300.438,00	0,00	2.209.424,00	63.667,00	67,00	63.600,00	32.969,00	0,00	48.742,00	2.655.240,00	6,8
5	Dobrovoljno vatrogasno društvo Ivan Zelutić Spurice Ielenje	169.765,00	0,00	1.295.283,00	630,00	630,00	0,00	357.103,00	0,00	0,00	1.872.781,00	4,7
6	Dobrovoljno vatrogasno društvo Mladost Kastel Sućurac	2.351.127,00	0,00	0,00	295.853,00	231,00	295.622,00	109.782,00	1.022.305,00	187.149,00	3.965.716,00	10,1
7	Dobrovoljno vatrogasno društvo Mursko Središće	152.701,00	0,00	0,00	34.600,00	0,00	34.600,00	114.508,00	6.700,00	6.109,00	314.618,00	0,8
8	Dobrovoljno vatrogasno društvo Novi Marof	24.301,00	0,00	336.981,00	116,00	116,00	0,00	0,00	0,00	8.427,00	369.825,00	0,9
9	Dobrovoljno vatrogasno društvo Oroslavje	15.030,00	0,00	5.471,00	97.653,00	1.602,00	96.051,00	355.000,00	0,00	309.852,00	783.006,00	2,0
10	Dobrovoljno vatrogasno društvo Otocac	87.942,00	0,00	2.552,00	270.602,00	39,00	270.563,00	117.801,00	593.628,00	37.000,00	1.109.525,00	2,8
11	Dobrovoljno vatrogasno društvo Pag	49.110,00	0,00	939.648,00	29,00	29,00	0,00	0,00	0,00	0,00	988.787,00	2,5
12	Dobrovoljno vatrogasno društvo Porežica	213.698,00	0,00	39.250,00	1.158,00	258,00	900,00	226.382,00	479.000,00	78.377,00	1.037.865,00	2,7
13	Dobrovoljno vatrogasno društvo Predavac	1.440.659,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.308,00	0,00	40.280,00	1.500.247,00	3,8
14	Dobrovoljno vatrogasno društvo Privlaka	0,00	0,00	0,00	47,00	47,00	0,00	849.596,00	0,00	3.000,00	852.643,00	2,2
15	Dobrovoljno vatrogasno društvo Pula	172.140,00	0,00	0,00	93.815,00	93.815,00	0,00	589.700,00	0,00	0,00	855.655,00	2,2
16	Dobrovoljno vatrogasno društvo Radoboj	0,00	0,00	0,00	114,00	114,00	0,00	517.305,00	0,00	0,00	517.419,00	1,3
17	Dobrovoljno vatrogasno društvo Slunj	48.120,00	0,00	521.906,00	55,00	55,00	0,00	501.871,00	0,00	19.472,00	1.091.424,00	2,8
18	Dobrovoljno vatrogasno društvo Stupnik	111.882,00	2.950,00	0,00	489,00	489,00	0,00	620.290,00	0,00	0,00	735.611,00	1,9
19	Dobrovoljno vatrogasno društvo Tisno	59.090,00	0,00	0,00	44,00	44,00	0,00	780.100,00	463.515,00	6.500,00	1.309.249,00	3,3
20	Dobrovoljno vatrogasno društvo Trogir	775.350,00	61.264,00	272.368,00	143,00	143,00	0,00	1.630.000,00	0,00	11.624.598,00	14.363.723,00	36,6
21	Dobrovoljno vatrogasno društvo Vrhje	443.567,00	0,00	0,00	20.377,00	2.183,00	18.194,00	146.918,00	0,00	8.194,00	619.056,00	1,6
	SVEUKUPNO	7.252.910,00	64.214,00	6.123.469,00	1.150.805,00	99.951,00	1.050.854,00	8.938.664,00	3.259.948,00	12.416.010,00	39.206.020,00	100,0

Prilog 2

Rashodi i izdaci za 2015. po javnim vatrogasnim postrojbama

u kn

Redni broj	Javna vatrogasna postrojba	Rashodi za zaposlene	Materijalni rashodi	Financijski rashodi	Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna	Naknade građanima i kućanstvima	Drugi rashodi	Rashodi za nabavu nefinancijske imovine	Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova	Ukupni rashodi i izdaci	Udjel u %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
1	Javna profesionalna vatrogasna postrojba Grada Osijeka	13 670 796 00	2 007 175 00	66 045 00	0 00	0 00	2 915 00	24 778 00	0 00	15 771 709 00	45
2	Javna vatrogasna postrojba Centar za zaštitu od požara Petec	4 594 149 00	983 554 00	816 00	0 00	0 00	0 00	235 269 00	0 00	5 813 588 00	17
3	Javna vatrogasna postrojba Čikovec	5 866 151 00	1 194 061 00	4 201 00	0 00	10 956 00	0 00	216 045 00	0 00	7 291 408 00	21
4	Javna vatrogasna postrojba Dubrovacki vatrogasci	11 992 147 00	2 889 505 00	4 690 00	0 00	0 00	0 00	1 525 085 00	0 00	16 411 425 00	47
5	Javna vatrogasna postrojba Gospić	3 278 450 00	476 850 00	4 561 00	0 00	0 00	0 00	689 868 00	0 00	4 449 729 00	13
6	Javna vatrogasna postrojba Grada Benkovca	7 817 671 00	553 564 00	22 394 00	0 00	0 00	0 00	6 521 00	0 00	9 999 950 00	09
7	Javna vatrogasna postrojba Grada Biograda na Moru	2 958 857 00	598 098 00	35 328 00	0 00	0 00	0 00	180 452 00	0 00	3 772 735 00	11
8	Javna vatrogasna postrojba Grada Bjelovara	5 649 794 00	1 099 350 00	6 899 00	70 000 00	0 00	0 00	70 516 00	0 00	6 896 559 00	20
9	Javna vatrogasna postrojba Grada Karlovca	7 185 430 00	1 452 992 00	4 00	0 00	2 000 00	45 209 00	575 564 00	0 00	9 259 199 00	27
10	Javna vatrogasna postrojba Grada Koprivnice	8 276 578 00	1 407 167 00	1 401 00	0 00	0 00	7 128 00	68 716 00	0 00	9 760 990 00	28
11	Javna vatrogasna postrojba Grada Krapine	2 665 881 00	696 842 00	8 124 00	0 00	0 00	500 00	306 482 00	0 00	3 677 829 00	11
12	Javna vatrogasna postrojba Grad i Kuzavica	2 738 590 00	356 286 00	7 168 00	0 00	0 00	0 00	34 099 00	0 00	3 136 143 00	09
13	Javna vatrogasna postrojba Grada Krka	3 996 143 00	863 397 00	2 589 00	0 00	0 00	0 00	619 053 00	0 00	5 481 185 00	16
14	Javna vatrogasna postrojba Grada Mali Losinj	3 598 056 00	583 901 00	23 177 00	0 00	0 00	0 00	33 459 00	45 710 00	4 284 303 00	12
15	Javna vatrogasna postrojba Grada Rijeke	22 414 578 00	4 250 517 00	14 956 00	0 00	0 00	18 526 00	569 433 00	0 00	27 768 009 00	78
16	Javna vatrogasna postrojba Grada Šiške	6 513 086 00	1 197 207 00	56 728 00	0 00	0 00	0 00	97 458 00	181 767 00	8 046 246 00	23
17	Javna vatrogasna postrojba Grada Slatine	2 323 728 00	450 008 00	4 257 00	0 00	0 00	0 00	18 435 00	0 00	2 796 428 00	08
18	Javna vatrogasna postrojba Grada Slavonskog Broda	6 600 645 00	1 456 215 00	0 00	0 00	0 00	450 00	249 199 00	0 00	8 306 489 00	24
19	Javna vatrogasna postrojba Grada Splita	70 639 765 00	2 341 860 00	24 212 00	0 00	0 00	0 00	58 669 00	0 00	23 064 506 00	66
20	Javna vatrogasna postrojba Grada Šibenika	8 005 010 00	1 664 643 00	1 098 00	0 00	106 234 00	0 00	109 009 00	0 00	9 885 994 00	28
21	Javna vatrogasna postrojba Grada Varždin	8 200 547 00	1 544 982 00	4 562 00	0 00	0 00	0 00	28 599 00	0 00	9 778 690 00	28
22	Javna vatrogasna postrojba Grada Virovitice	3 027 352 00	790 998 00	771 00	0 00	0 00	0 00	0 00	0 00	3 819 151 00	11
23	Javna vatrogasna postrojba Grada Zagreba	65 229 676 00	7 115 544 00	20 566 00	0 00	0 00	0 00	505 554 00	0 00	72 871 340 00	209
24	Javna vatrogasna postrojba Ilok	1 682 388 00	186 650 00	9 114 00	0 00	0 00	0 00	96 407 00	0 00	1 974 559 00	06
25	Javna vatrogasna postrojba Nasice	1 844 111 00	528 057 00	3 134 00	0 00	0 00	0 00	41 285 00	0 00	2 416 587 00	07
26	Javna vatrogasna postrojba Nova Gradiska	1 565 219 00	287 346 00	3 319 00	0 00	0 00	0 00	0 00	0 00	1 855 884 00	05
27	Javna vatrogasna postrojba Opatija	6 282 299 00	938 326 00	2 317 00	0 00	0 00	0 00	928 016 00	0 00	8 150 958 00	23
28	Javna vatrogasna postrojba Pula	11 565 672 00	1 933 973 00	9 485 00	0 00	0 00	62 856 00	102 597 00	0 00	13 474 585 00	39
29	Javna vatrogasna postrojba Umag	5 103 258 00	821 032 00	1 500 00	0 00	0 00	0 00	6 470 00	0 00	5 932 260 00	17
30	Javna vatrogasna postrojba Velika Gorica	7 251 550 00	1 290 385 00	68 00	0 00	0 00	0 00	171 805 00	0 00	8 713 808 00	25
31	Javna vatrogasna postrojba Vinkovci	3 776 623 00	596 444 00	5 469 00	0 00	0 00	0 00	65 687 00	0 00	4 444 225 00	13
32	Javna vatrogasna postrojba Vukovar	5 022 369 00	1 332 024 00	6 519 00	0 00	0 00	0 00	44 211 00	0 00	6 405 123 00	18

Redni broj	Javna vatrogasna postrojba	Rashodi za zaposlene	Materijalni rashodi	Financijski rashodi	Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna	Naknade građanima i kućanstvima	Drugi rashodi	Rashodi za nabavu nefinancijske imovine	Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova	Ukupni rashodi i izdaci	Udjel u %
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
33	Javna vatrogasna postrojba Zadar	15 855 285,00	2 412 155,00	7 010,00	0,00	0,00	0,00	464 725,00	0,00	18 757 171,00	54
34	Vatrogasna postrojba Giracac	2 735 077,00	550 074,00	6 551,00	0,00	0,00	0,00	53 228,00	0,00	3 344 860,00	10
35	Zagorska javna vatrogasna postrojba	6 396 987,00	949 041,00	20 755,00	0,00	0,00	0,00	342 925,00	84 785,00	7 794 487,00	22
	SVEUKUPNO	291 121 868,00	47 599 819,00	389 766,00	70 000,00	119 184,00	135 564,00	8 539 614,00	312 260,00	348 288 075,00	100,0

Rashodi za 2015 . po vatrogasnim zajednicama

u kn

Redni broj	Vatrogasna zajednica	Rashodi za zaposlene	Maternjalni rashodi	Naknade troškova zaposlenima	Rashodi za usluge	Rashodi za materijal i energiju	Drugi maternjalni rashodi	Rashodi amortizacije	Financijski rashodi	Rashodi za donacije (pomoci)	Rashodi vezani uz financiranje pozivnih neprofitnih organizacija	Drugi rashodi	Ukupni rashodi	Udjel u %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1	Vatrogasna zajednica Jiburni i Opatov	703.040,00	371.405,30	11.283,00	96.484,00	203.699,00	29.942,00	771.477,00	13.303,00	846.705,00	0,00	53.438,00	2.254.224,00	2,5
2	Poduzetništvo i drugi rashodi - Porec	0,00	78.472,00	700,00	36.183,00	3.552,00	38.037,00	0,00	62.090,00	622.776,00	84.000,00	0,00	1.745.157,00	2,0
3	Poduzetništvo i drugi rashodi - Pula	0,00	2.38.340,00	0,00	100.924,00	5.555,00	1.34.154,00	1.383.017,00	5.381,00	170.518,00	1.600.450,00	0,00	5.520.001,00	4,0
4	Vatrogasna zajednica Brodsko posavske županije	341.530,00	404.778,00	106.550,00	60.573,00	209.556,00	28.039,00	9.709,00	3.551,00	71.000,00	78.000,00	0,00	861.619,00	1,0
5	Vatrogasna zajednica Dubrovačko-neretvanske županije	518.019,00	3.38.339,00	83.703,00	19.0080,00	66.910,00	48.056,00	5.777,00	6.654,00	607.509,00	0,00	0,00	4.000.298,00	4,5
6	Vatrogasna zajednica Grada Brijuna	0,00	572.344,00	0,00	157.847,00	143.677,00	190.870,00	75.132,00	1.35.00	507.325,00	106.807,00	0,00	989.571,00	1,1
7	Vatrogasna zajednica Grada Dubrovnika	0,00	704.171,00	8.705,00	33.288,00	76.911,00	85.171,00	12.915,00	1.221,00	0,00	6.426,00	0,00	860.968,00	1,0
8	Vatrogasna zajednica Grada Dugi Ores	0,00	55.515,00	6.050,00	22.787,00	11.733,00	14.339,00	1.080,00	8.000,00	0,00	15.005,00	0,00	990.437,00	1,1
9	Vatrogasna zajednica Grada Kastele	153.026,00	30.576,00	5.300,00	7.763,00	4.208,00	12.985,00	0,00	12.000,00	15.870,00	7.571,40,00	0,00	2.227.924,00	2,8
10	Vatrogasna zajednica Grada Krivice	0,00	242.963,00	0,00	40.553,00	114.109,00	88.501,00	22.417,00	5.155,00	0,00	0,00	581.197,00	621.710,00	0,7
11	Vatrogasna zajednica Grada Omiša	1.193.168,00	214.967,00	11.080,00	111.817,00	57.339,00	34.731,00	0,00	5.737,00	1.703.361,00	0,00	0,00	3.112.233,00	3,5
12	Vatrogasna zajednica Grada Poreča	0,00	76.526,00	0,00	10.165,00	13.625,00	52.736,00	0,00	2.571,00	77.015,00	4.000,00	1.355,00	644.153,00	0,7
13	Vatrogasna zajednica Grada Splita	507.780,00	127.160,00	11.731,00	84.557,00	22.922,00	7.950,00	1.401,00	1.451,00	14.089,00	2.411.906,00	1.715,00	7.200.592,00	5,0
14	Vatrogasna zajednica Grada Zadra	0,00	626.072,00	1.600,00	283.866,00	92.871,00	247.753,00	442.600,00	1.055,00	0,00	1.050.035,00	0,00	2.100.368,00	2,4
15	Vatrogasna zajednica Grada Zagreba	1.005.805,00	6.946.573,00	50.354,00	2.652.350,00	2.680.201,00	1.563.018,00	5.553.114,00	2.42.510,00	1.507.200,00	1.555.223,00	15.411,00	16.636.173,00	18,7
16	Vatrogasna zajednica Istarske županije	1.179.784,00	1.450.407,00	93.857,00	766.579,00	227.101,00	362.870,00	839.827,00	17.477,00	25.000,00	0,00	0,00	3.775.101,00	4,2
17	Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije	141.765,00	480.198,00	207.539,00	119.401,00	114.400,00	38.858,00	23.500,00	6.770,00	1.115,00	0,00	44.733,00	857.601,00	1,0
18	Vatrogasna zajednica Ličko-senjske županije	213.325,00	128.687,00	7.744,00	11.141,00	70.932,00	38.570,00	0,00	1.570,00	1.752.132,00	0,00	0,00	7.125.734,00	2,4
19	Vatrogasna zajednica Međimurske županije	261.041,00	561.066,00	128.081,00	136.794,00	85.781,00	210.430,00	36.905,00	5.112,00	459.015,00	0,00	17.000,00	1.337.762,00	1,5
20	Vatrogasna zajednica Općine Hum na Sutli	0,00	153.381,00	800,00	29.361,00	58.948,00	34.272,00	0,00	10.710,00	310.800,00	0,00	100.000,00	574.891,00	0,6

Redni broj	Vatrogasna zajednica	Rashodi za zaposlene	Materijalni rashodi	Nikn ide troškova zaposlenima	Rashodi za usluge	Rashodi za materijal i energiju	Drugi materijalni rashodi	Rashodi amortizacije	Financijski rashodi	Rashodi za donacije (pomoci)	Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija	Drugi rashodi	Ukupni rashodi	Udjel u %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
21	Vatrogasna zajednica Sisčko-baranjske županije	2 653 000	557 775,00	130 700,00	10 430,00	71 000,00	177 850,00	69 580,00	3 306,00	348 338,00	0,00	809 880,00	1 577 525,00	1,7
22	Vatrogasna zajednica Jadranske luke	2 184,00	33 833,00	1 801,00	43 457,00	27 010,00	21 550,00	2 767,00	3 016,00	0,00	632 470,00	0,00	855 170,00	1,3
23	Vatrogasna zajednica Jadranske luke - Tronovo	0 233,00	16 881,00	675,00	73 820,00	65 315,00	170 399,00	11 128,00	47 570,00	147 775,00	0,00	1 212,00	0 804,00	0,9
24	Vatrogasna zajednica Jadranske luke	1 1415,00	57 285,00	90 000,00	13 160,00	15 575,00	6 441,00	0,00	7 020,00	0,00	821 560,00	1 110,00	1 216 500,00	1
25	Vatrogasna zajednica Primorsko-goranske županije	1 655 770,00	74 110,00	1 070 800,00	410 330,00	66 500,00	877 807,00	2 607,00	8 420,00	2 012 703,00	0,00	551 307,00	5 558 510,00	6
26	Vatrogasna zajednica Splitsko-dalmatinske županije	1 715 000,00	1 437 714,00	810 000,00	728 015,00	704 201,00	137 333,00	88 875,00	7 747,00	0,00	6 612 755,00	38 090,00	0 000,00	11
27	Vatrogasna zajednica Splitsko-dalmatinske županije	1 432 084,00	704 981,00	6 621,00	2 892 710,00	1 520 100,00	1 35 825,00	211 162,00	11 000,00	0,00	3 510 584,00	0,00	5 553 711,00	
28	Vatrogasna zajednica Virovitičko-podravske županije	311 910,00	613 264,00	15 465,00	164 074,00	107 090,00	525 626,00	34 452,00	3 560,00	125 800,00	16 355,00	20 310,00	1 111 310,00	1
29	Vatrogasna zajednica Virovitičko-podravske županije	50 998,00	237 875,00	7 240,00	70 470,00	46 602,00	162 570,00	51 630,00	5 771,00	0,00	60 160,00	1 862,00	588 415,00	0,4
30	Vatrogasna zajednica Vukovarsko-srijemске županije	0,00	54 650,00	9 485,00	60 570,00	32 705,00	2 115 720,00	2 422,00	2 715,00	178 659,00	0,00	0,00	55 050,00	0,6
31	Vatrogasna zajednica Zadrajske županije	515 740,00	6 967 520,00	14 551,00	274 225,00	58 242,00	343 740,00	28 141,00	2 242,00	517 969,00	2 242 118,00	0,00	4 965 964,00	4,8
32	Vatrogasna zajednica Zagrebačke županije	1 145 520,00	788 875,00	64 822,00	290 742,00	1 80 211,00	237 035,00	75 270,00	6 134,00	2 121 104,00	0,00	700,00	4 137 610,00	4,7
SVEUKUPNO		12 142 216,00	21 040 515,00	1 075 727,00	7 509 512,00	5 893 537,00	6 561 739,00	10 264 872,00	931 229,00	16 723 940,00	25 934 513,00	1 840 143,00	88 877 428,00	100,0

Rashodi za 2015 po dobrovoljnim vatrogasnim društvima

u kn

Redni broj	Dobrovoljno vatrogasno društvo	Rashodi za zaposlene	Materijalni rashodi	Naknade troškova zaposlenima	Rashodi za usluge	Rashodi za materijal i energiju	Drugi materijalni rashodi	Rashodi amortizacije	Financijski rashodi	Rashodi za donacije (pomoci)	Drugi rashodi	Ukupni rashodi	Udjel u %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	Dobrovoljno vatrogasno društvo Donji Andrijevci	0 00	1 55 716 00	0 00	31 345 00	89 424 00	34 947 00	159 268 00	1 318 00	0 00	0 00	316 302 00	0 9
2	Dobrovoljno vatrogasno društvo Đakovo	508 120 00	557 601 00	30 901 00	135 600 00	267 699 00	135 401 00	66 422 00	12 546 00	6 000 00	79 913 00	1 230 602 00	3 4
3	Dobrovoljno vatrogasno društvo grada Makarske	1 886 765 00	882 628 00	71 903 00	277 019 00	426 829 00	106 877 00	77 166 00	5 090 00	0 00	169 050 00	3 020 699 00	8 3
4	Dobrovoljno vatrogasno društvo Hvar	931 963 00	755 221 00	4 603 00	263 970 00	345 254 00	141 394 00	136 836 00	63 860 00	12 550 00	37 474 00	1 937 884 00	5 3
5	Dobrovoljno vatrogasno društvo Ivan Zverić - Španac Jelenje	131 712 00	440 614 00	0 00	297 404 00	84 771 00	58 439 00	274 133 00	3 531 00	843 00	265 983 00	1 116 816 00	3 1
6	Dobrovoljno vatrogasno društvo Mladost Kastei Sućurac	2 137 664 00	1 417 248 00	18 780 00	587 727 00	692 593 00	118 148 00	232 235 00	42 967 00	12 700 00	21 436 00	3 864 250 00	10 7
7	Dobrovoljno vatrogasno društvo Munsko Središće	0 00	217 870 00	4 948 00	103 833 00	81 052 00	28 037 00	37 913 00	79 340 00	2 800 00	0 00	337 923 00	0 9
8	Dobrovoljno vatrogasno društvo Novi Marof	0 00	343 883 00	0 00	108 005 00	130 874 00	105 006 00	0 00	3 020 00	0 00	0 00	346 905 00	0 9
9	Dobrovoljno vatrogasno društvo Oroslye	0 00	533 166 00	0 00	213 128 00	206 969 00	113 069 00	59 961 00	16 302 00	1 980 00	34 092 00	645 501 00	1 8
10	Dobrovoljno vatrogasno društvo Otocac	565 538 00	456 905 00	7 348 00	153 770 00	135 794 00	159 993 00	15 077 00	33 603 00	1 200 00	0 00	1 072 323 00	2 9
11	Dobrovoljno vatrogasno društvo Pag	353 523 00	554 223 00	22 185 00	354 392 00	113 328 00	64 318 00	84 248 00	4 058 00	1 100 00	8 392 00	1 005 544 00	2 8
12	Dobrovoljno vatrogasno društvo Poreča	299 480 00	470 656 00	24 859 00	101 007 00	152 925 00	191 865 00	243 902 00	28 851 00	0 00	7 922 00	1 050 811 00	2 9
13	Dobrovoljno vatrogasno društvo Preradac	478 096 00	907 533 00	116 079 00	385 345 00	155 790 00	250 319 00	51 765 00	15 964 00	0 00	460 00	1 453 818 00	4 0
14	Dobrovoljno vatrogasno društvo Privlaka	84 737 00	301 908 00	170 00	18 034 00	68 584 00	215 120 00	71 113 00	1 116 00	0 00	5 620 00	464 494 00	1 3
15	Dobrovoljno vatrogasno društvo Pula	0 00	547 293 00	0 00	103 457 00	378 402 00	65 434 00	146 709 00	1 142 00	17 706 00	3 240 00	716 090 00	2 0
16	Dobrovoljno vatrogasno društvo Radoboj	0 00	73 835 00	0 00	18 393 00	33 944 00	19 498 00	3 764 00	45 191 00	0 00	0 00	122 790 00	0 3
17	Dobrovoljno vatrogasno društvo Slunj	295 391 00	254 048 00	14 435 00	74 506 00	86 347 00	78 760 00	501 871 00	1 678 00	700 00	452 00	1 054 140 00	2 9
18	Dobrovoljno vatrogasno društvo Stupnik	0 00	437 824 00	0 00	98 014 00	234 365 00	105 445 00	296 729 00	2 755 00	0 00	81 284 00	818 592 00	2 2
19	Dobrovoljno vatrogasno društvo Tisno	429 556 00	154 275 00	0 00	63 157 00	60 465 00	30 653 00	5 601 00	9 603 00	0 00	0 00	599 035 00	1 6

Redni broj	Dobrovoljno vatrogasno društvo	Rashodi za zaposlene	Materijalni rashodi	Naknade troškova zaposlenima	Rashodi za usluge	Rashodi za materijal i energiju	Drugi materijalni rashodi	Rashodi amortizacije	Financijski rashodi	Rashodi za donacije (pomoci)	Drugi rashodi	Ukupni rashodi	Udjel u %
	1	2	3	3.1	3.2	3.3	3.4	4	5	6	7	8	9
20	Dobrovoljno vatrogasno društvo Trogir	2 051 964,00	379 486,00	33 798,00	77 450,00	218 509,00	59 729,00	11 265 964,00	5 798,00	8 805,00	428 059,00	14 140 074,00	39,0
21	Dobrovoljno vatrogasno društvo Vrnje	283 520,00	499 047,00	88 656,00	101 046,00	171 249,00	158 116,00	230 882,00	6 166,00	11 540,00	3 240,00	1 034 195,00	28
	SVEUKUPNO	10 437 829,00	10 340 982,00	428 645,00	3 554 602,00	4 137 167,00	2 220 568,00	13 961 559,00	383 899,00	77 902,00	1 146 617,00	36 348 788,00	100,0

Prilog 3

Broj zaposlenika u vatrogasnim organizacijama koncem 2015.

Redni broj	Naziv vatrogasne organizacije	Broj zaposlenika koncem 2015.
	1	2
1.	Hrvatska vatrogasna zajednica	19
2.	Javna profesionalna vatrogasna postrojba Grada Osijeka	98
3.	Javna vatrogasna postrojba Centar za zaštitu od požara Poreč	31
4.	Javna vatrogasna postrojba Čakovec	38
5.	Javna vatrogasna postrojba Dubrovački vatrogasci	83
6.	Javna vatrogasna postrojba Gospić	24
7.	Javna vatrogasna postrojba Grada Benkovca	20
8.	Javna vatrogasna postrojba Grada Biograda na Moru	21
9.	Javna vatrogasna postrojba Grada Bjelovara	38
10.	Javna vatrogasna postrojba Grada Karlovca	59
11.	Javna vatrogasna postrojba Grada Koprivnice	72
12.	Javna vatrogasna postrojba Grada Krapine	24
13.	Javna vatrogasna postrojba Grada Križevaca	22
14.	Javna vatrogasna postrojba Grada Krka	23
15.	Javna vatrogasna postrojba Grada Mali Lošinj	24
16.	Javna vatrogasna postrojba Grada Rijeke	142
17.	Javna vatrogasna postrojba Grada Siska	54
18.	Javna vatrogasna postrojba Grada Slatine	20
19.	Javna vatrogasna postrojba Grada Slavonskog Broda	50
20.	Javna vatrogasna postrojba Grada Splita	126
21.	Javna vatrogasna postrojba Grada Šibenika	58
22.	Javna vatrogasna postrojba Grada Varaždina	56
23.	Javna vatrogasna postrojba Grada Virovitice	23
24.	Javna vatrogasna postrojba Grada Zagreba	376
25.	Javna vatrogasna postrojba Ilok	13
26.	Javna vatrogasna postrojba Našice	17
27.	Javna vatrogasna postrojba Nova Gradiška	15
28.	Javna vatrogasna postrojba Opatija	38
29.	Javna vatrogasna postrojba Pula	74
30.	Javna vatrogasna postrojba Umag	36
31.	Javna vatrogasna postrojba Velika Gorica	45
32.	Javna vatrogasna postrojba Vinkovci	28
33.	Javna vatrogasna postrojba Vukovar	43
34.	Javna vatrogasna postrojba Zadar	108
35.	Vatrogasna postrojba Gračac	23
36.	Zagorska javna vatrogasna postrojba	53
Ukupno javne vatrogasne postrojbe (2.-36.)		1 975
37.	Područna vatrogasna zajednica Liburnija, Opatija	0
38.	Područna vatrogasna zajednica Poreč	0
39.	Područna vatrogasna zajednica Pula	0
40.	Vatrogasna zajednica Brodsko-posavske županije	2
41.	Vatrogasna zajednica Dubrovačko-neretvanske županije	2
42.	Vatrogasna zajednica Grada Bjelovara	0
43.	Vatrogasna zajednica grada Čakovca	0
44.	Vatrogasna zajednica Grada Duga Resa	0
45.	Vatrogasna zajednica Grada Kaštela	1
46.	Vatrogasna zajednica Grada Križevaca	0
47.	Vatrogasna zajednica grada Omiša	2
48.	Vatrogasna zajednica Grada Požege	0
49.	Vatrogasna zajednica grada Splita	4
50.	Vatrogasna zajednica Grada Zadra	0
51.	Vatrogasna zajednica Grada Zagreba	5
52.	Vatrogasna zajednica Istarske županije	6

Redni broj	Naziv vatrogasne organizacije	Broj zaposlenika koncem 2015.
	1	2
53	Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije	2
54	Vatrogasna zajednica Ličko-senjske županije	2
55	Vatrogasna zajednica Međimurske županije	2
56	Vatrogasna zajednica Općine Hum na Sutli	0
57	Vatrogasna zajednica Osječko-baranjske županije	2
58	Vatrogasna zajednica područja Pakrac-Lipik	1
59	Vatrogasna zajednica Požeško-slavonske županije	1
60	Vatrogasna zajednica Požeštine	2
61	Vatrogasna zajednica Primorsko-goranske županije	4
62	Vatrogasna zajednica Splitsko-dalmatinske županije	2
63	Vatrogasna zajednica Šibensko-kninske županije	10
64	Vatrogasna zajednica Varaždinske županije	2
65	Vatrogasna zajednica Virovitičko-podravske županije	1
66	Vatrogasna zajednica Vukovarsko-srijemske županije	0
67	Vatrogasna zajednica Zadarske županije	1
68	Vatrogasna zajednica Zagrebačke županije	8
Ukupno vatrogasne zajednice (37.-68.)		62
69	Dobrovoljno vatrogasno društvo Donji Andrijevci	0
70	Dobrovoljno vatrogasno društvo Đakovo	6
71	Dobrovoljno vatrogasno društvo grada Makarske	17
72	Dobrovoljno vatrogasno društvo Hvar	6
73	Dobrovoljno vatrogasno društvo Ivan Zoić-Španac Ielenje	1
74	Dobrovoljno vatrogasno društvo Mladost, Kastel Sucurac	23
75	Dobrovoljno vatrogasno društvo Mursko Središće	0
76	Dobrovoljno vatrogasno društvo Novi Marof	0
77	Dobrovoljno vatrogasno društvo Oroslovje	0
78	Dobrovoljno vatrogasno društvo Otočac	4
79	Dobrovoljno vatrogasno društvo Pag	3
80	Dobrovoljno vatrogasno društvo Požega	5
81	Dobrovoljno vatrogasno društvo Predavac	6
82	Dobrovoljno vatrogasno društvo Privlaka	1
83	Dobrovoljno vatrogasno društvo Pula	0
84	Dobrovoljno vatrogasno društvo Radoboj	0
85	Dobrovoljno vatrogasno društvo Slunj	3
86	Dobrovoljno vatrogasno društvo Stupnik	0
87	Dobrovoljno vatrogasno društvo Tisno	2
88	Dobrovoljno vatrogasno društvo Trogir	22
89	Dobrovoljno vatrogasno društvo Virje	4
Ukupno dobrovoljna vatrogasna društva (69.-89.)		103
Sveukupno vatrogasne organizacije (1.-89.)		2 159

Prilog 4

Financijski rezultati vatrogasnih organizacija za 2015.

u kn

Redni broj	Naziv vatrogasne organizacije	Ukupni prihodi i primici	Ukupni rashodi i izdaci	Višak/manjak
	1	2	3	4 (2-3)
1.	Hrvatska vatrogasna zajednica	10.269.892,00	11.108.195,00	-838.303,00
2	Javna profesionalna vatrogasna postrojba Grada Osijeka	15 521 089,00	15 771 709,00	-250 620,00
3	Javna vatrogasna postrojba Centar za zaštitu od požara Poreč	5 899 316,00	5 813 588,00	85 728,00
4	Javna vatrogasna postrojba Čakovec	7 604 519,00	7 291 408,00	313 111,00
5	Javna vatrogasna postrojba Dubrovački vatrogasci	16 134 941,00	16 411 425,00	-276 484,00
6	Javna vatrogasna postrojba Gospić	4 411 642,00	4 449 729,00	-38 087,00
7	Javna vatrogasna postrojba Grada Benkovca	3 228 574,00	3 199 950,00	28 624,00
8	Javna vatrogasna postrojba Grada Biograda na Moru	3 662 427,00	3 772 735,00	-110 308,00
9	Javna vatrogasna postrojba Grada Bjelovara	6 954 627,00	6 896 559,00	58 068,00
10	Javna vatrogasna postrojba Grada Karlovca	9 188 595,00	9 259 199,00	-70 604,00
11	Javna vatrogasna postrojba Grada Koprivnice	9 429 423,00	9 760 990,00	-331 567,00
12	Javna vatrogasna postrojba Grada Krapine	3 456 700,00	3 677 829,00	-221 129,00
13	Javna vatrogasna postrojba Grada Križevaca	3 241 584,00	3 136 143,00	105 441,00
14	Javna vatrogasna postrojba Grada Krka	5 458 382,00	5 481 182,00	-22 800,00
15	Javna vatrogasna postrojba Grada Mali Lošinj	4 063 863,00	4 284 303,00	-220 440,00
16	Javna vatrogasna postrojba Grada Rijeke	27 907 115,00	27 268 009,00	639 106,00
17	Javna vatrogasna postrojba Grada Siska	8 156 707,00	8 046 246,00	110 461,00
18	Javna vatrogasna postrojba Grada Slatine	2 796 428,00	2 796 428,00	0,00
19	Javna vatrogasna postrojba Grada Slavonskog Broda	8 259 670,00	8 306 489,00	-46 819,00
20	Javna vatrogasna postrojba Grada Splita	23 689 702,00	23 064 506,00	625 196,00
21	Javna vatrogasna postrojba Grada Šibenika	10 325 204,00	9 885 994,00	439 210,00
22	Javna vatrogasna postrojba Grada Varaždina	9 413 453,00	9 778 690,00	-365 237,00
23	Javna vatrogasna postrojba Grada Virovitice	3 759 170,00	3 819 121,00	-59 951,00
24	Javna vatrogasna postrojba Grada Zagreba	72 896 879,00	72 871 340,00	25 539,00
25	Javna vatrogasna postrojba Ilok	1 986 322,00	1 974 559,00	11 763,00
26	Javna vatrogasna postrojba Našice	2 416 587,00	2 416 587,00	0,00
27	Javna vatrogasna postrojba Nova Gradiška	1 708 675,00	1 855 884,00	-147 209,00
28	Javna vatrogasna postrojba Opatija	8 145 827,00	8 150 958,00	-5 131,00
29	Javna vatrogasna postrojba Pula	13 388 117,00	13 474 583,00	-86 466,00
30	Javna vatrogasna postrojba Umag	5 932 260,00	5 932 260,00	0,00
31	Javna vatrogasna postrojba Velika Gorica	7 841 731,00	8 713 808,00	-872 077,00
32	Javna vatrogasna postrojba Vinkovci	4 359 700,00	4 444 223,00	-84 523,00
33	Javna vatrogasna postrojba Vukovar	6 357 216,00	6 405 123,00	-47 907,00
34	Javna vatrogasna postrojba Zadar	18 428 682,00	18 737 171,00	-308 489,00
35	Vatrogasna postrojba Glačac	3 162 538,00	3 344 860,00	-182 322,00
36	Zagorska javna vatrogasna postrojba	7 781 444,00	7 794 487,00	-13 043,00
	Ukupno javne vatrogasne postrojbe (2.-36.)	346.969.109,00	348.288.075,00	-1.318.966,00
37	Područna vatrogasna zajednica Liburnija, Opatija	1 875 220,00	2 259 224,00	-384 004,00
38	Područna vatrogasna zajednica Poreč	1 615 835,00	1 745 157,00	-129 322,00
39	Područna vatrogasna zajednica Pula	3 446 635,00	3 529 661,00	-83 026,00
40	Vatrogasna zajednica Brodsko-posavske županije	775 314,00	861 619,00	-86 305,00
41	Vatrogasna zajednica Dubrovačko-neretvanske županije	4 012 305,00	4 009 295,00	3 010,00
42	Vatrogasna zajednica Grada Bjelovara	1 029 651,00	959 571,00	70 080,00
43	Vatrogasna zajednica grada Čakovca	879 571,00	860 968,00	18 603,00
44	Vatrogasna zajednica Grada Duga Resa	1 066 500,00	990 497,00	76 003,00
45	Vatrogasna zajednica Grada Kastela	2 571 329,00	2 527 924,00	43 405,00
46	Vatrogasna zajednica Grada Križevaca	649 866,00	621 710,00	28 156,00
47	Vatrogasna zajednica grada Omiša	3 133 668,00	3 119 293,00	14 375,00
48	Vatrogasna zajednica Grada Požege	621 858,00	644 153,00	-22 295,00
49	Vatrogasna zajednica grada Splita	3 401 815,00	3 200 592,00	201 223,00
50	Vatrogasna zajednica Grada Zadra	2 145 381,00	2 100 368,00	45 013,00
51	Vatrogasna zajednica Grada Zagreba	16 339 343,00	16 636 173,00	-296 830,00
52	Vatrogasna zajednica Istarske županije	3 601 272,00	3 775 101,00	-173 829,00
53	Vatrogasna zajednica Krapinsko-zagorske županije	843 405,00	857 601,00	-14 196,00
54	Vatrogasna zajednica Ličko-senjske županije	2 088 485,00	2 128 734,00	-40 249,00
55	Vatrogasna zajednica Međimurske županije	1 430 016,00	1 337 762,00	92 254,00
56	Vatrogasna zajednica Općine Hum na Sutli	593 561,00	574 891,00	18 670,00
57	Vatrogasna zajednica Osječko-baranjske županije	1 274 252,00	1 525 525,00	-251 273,00

Redni broj	Naziv vatrogasne organizacije	Ukupni prihodi i primici	Ukupni rashodi i izdaci	Višak/manjak
	I	2	3	4 (2-3)
58	Vatrogasna zajednica područja Pakrac-Lipik	832 070,00	855 176,00	-23 106,00
59	Vatrogasna zajednica Požeško-slavonske županije	745 428,00	770 380,00	-24 952,00
60	Vatrogasna zajednica Požeštine	1 059 576,00	1 062 165,00	-2 589,00
61	Vatrogasna zajednica Primorsko-goranske županije	6 326 612,00	5 588 813,00	737 799,00
62	Vatrogasna zajednica Splitsko-dalmatinske županije	9 929 626,00	9 933 003,00	-3 377,00
63	Vatrogasna zajednica Šibensko-kninske županije	5 483 681,00	5 859 711,00	-376 030,00
64	Vatrogasna zajednica Varaždinske županije	1 093 234,00	1 151 343,00	-58 109,00
65	Vatrogasna zajednica Virovitičko-podriavske županije	328 852,00	388 405,00	-59 553,00
66	Vatrogasna zajednica Vukovarsko-srijemske županije	473 124,00	559 033,00	-85 909,00
67	Vatrogasna zajednica Zadarske županije	3 721 381,00	4 305 964,00	-584 583,00
68	Vatrogasna zajednica Zagrebačke županije	3 818 948,00	4 137 616,00	-318 668,00
Ukupno vatrogasne zajednice (37.-68.)		87.207.814,00	88.877.428,00	-1.669.614,00
69	Dobrovoljno vatrogasno društvo Donji Andrijevci	214 562,00	316 302,00	-101 740,00
70	Dobrovoljno vatrogasno društvo Đakovo	1 268 645,00	1 230 602,00	38 043,00
71	Dobrovoljno vatrogasno društvo grada Makarske	2 830 423,00	3 020 699,00	-190 276,00
72	Dobrovoljno vatrogasno društvo Hvar	2 655 240,00	1 937 884,00	717 356,00
73	Dobrovoljno vatrogasno društvo Ivan Zorčić-Španac Jelenje	1 822 781,00	1 116 816,00	705 965,00
74	Dobrovoljno vatrogasno društvo Mladost, Kastel Sucurac	3 965 716,00	3 864 250,00	101 466,00
75	Dobrovoljno vatrogasno društvo Mursko Središće	314 618,00	337 923,00	-23 305,00
76	Dobrovoljno vatrogasno društvo Novi Marof	369 825,00	346 905,00	22 920,00
77	Dobrovoljno vatrogasno društvo Otoslavje	783 006,00	645 501,00	137 505,00
78	Dobrovoljno vatrogasno društvo Otočac	1 109 525,00	1 072 323,00	37 202,00
79	Dobrovoljno vatrogasno društvo Pag	988 787,00	1 005 544,00	-16 757,00
80	Dobrovoljno vatrogasno društvo Požega	1 037 865,00	1 050 811,00	-12 946,00
81	Dobrovoljno vatrogasno društvo Predavac	1 500 247,00	1 453 818,00	46 429,00
82	Dobrovoljno vatrogasno društvo Privlaka	852 643,00	464 494,00	388 149,00
83	Dobrovoljno vatrogasno društvo Pula	855 655,00	716 090,00	139 565,00
84	Dobrovoljno vatrogasno društvo Radoboj	517 419,00	122 790,00	394 629,00
85	Dobrovoljno vatrogasno društvo Slunj	1 091 424,00	1 054 140,00	37 284,00
86	Dobrovoljno vatrogasno društvo Stupnik	735 611,00	818 592,00	-82 981,00
87	Dobrovoljno vatrogasno društvo Tisno	1 309 249,00	599 035,00	710 214,00
88	Dobrovoljno vatrogasno društvo Trogir	14 363 723,00	14 140 074,00	223 649,00
89	Dobrovoljno vatrogasno društvo Vinje	619 056,00	1 034 195,00	-415 139,00
Ukupno dobrovoljna vatrogasna društva (69.-89.)		39.206.020,00	36.348.788,00	2.857.232,00
Sveukupno vatrogasne organizacije (1.-89.)		483.652.835,00	484.622.486,00	-969.651,00

Prilog 5

Vrijednost imovine, obveza i vlastitih izvora koncem 2015. po javnim vatrogasnim postrojbama

u kn

R. l. broj	Imena postrojbe	Financijska imovina	Financijska imovina	Ukupna sredstva	Doprinosi javni i privatni p. tražnja d. zaposlenih izvan plaćene porezi i stal	P. tražnja za prihode poslanja	P. tražnja od prodaje nefinancijske imovine	Rashodi financijske razlika i nedopjeta n. plata prihoda	Ukupna imovina	Obveze	Obveze za poslanja	Obveze za razliku u financijske imovine	Obveze za kredit i zajm	Obradba plaćanja u buduće razdoblje	Vlastiti izvori	Ukupni izvori	Isvanbilan iznos
					1		14	1	1		1			4			5
	1	8	48 88	4 48	4 8	11	8	48	7	1	118	3	34 1			13	8
	1	7	48	8	1	8	3 1	81 3	1	48		8	8		31 1	8	
	1	7	35	20 9	8	48 3	4 47 3	1	1		8	8	0 8	4 4 4	1 4 3		08
	1	878	13	83	1 8	103	108	8	4 9 8	811 15	3 8	4 8 0	8	1 88 8	4 1 5	4 8	8
	1	441	83	4 440 00		311 871	0 08	8	1 47 44	8	8		8	0 8	8 88 34	1 472 44 0	8
	1	6 8 00	3 4 5 8	10 83 8	1 77 8	8	0 8	08	8 3 5	37 0	34	6 1	1 31 8 8	8	15 7 1	8 5	8
7	1	88	43 8	477		47 2 8	8	00	1 3 1 4	741 448		4 41	8 8		37	1 1 4	8
8	1	87	72 4 00	848 8	75 7 8	8 138 08	00	4 5 2	34 4	53 3	0	8	0 8	8	8 1 17 0	34 4	8
	1	33 88	93 3		18 73 8	888 8	8	3 48 2	4 8	33	3 0	8	8	0 8	3 3 7	43 80	4 8 108
	1	3 4 4	5 4 304	8	17 45 8	3 85 0	0 8	08	13 8	3 8	4	4 8 8	8	8	8 4 3	2 091 3 8 2	0 8

[illegible]

Redni broj	Ime i prezime	Ne finansijska imovina	Financijska imovina	Novčana sredstva	Depoziti po kreditnim institucijama	Prihod od prodaje imovine	Prihod od prodaje ne finansijske imovine	Rashodi po kreditnim institucijama	Ukupni prihodi	Obaveze	Obaveze za rashode	Obaveze za nabavu	Obaveze za kreditiranje	Ukupni prihodi budućeg razdoblja	Vlastiti izdaci	Ukupno obaveze vlastiti izdaci	Izvanbilanсни издаци
		3	1	3	3	4	4	4	4	4	4	4	4	4	7	6	8
	ps. h. l.	17.4	7.83	8.3	3.7	118.4	8	4	31.8	4		4	8		343.2	31.8	8
4	l. h. l.	7	8.4	473		8	8		8			8	8		4.1	8.3	8
	ps.	1	3.43	8.74	1		8	8	4	18	18	8	8		1441	4.3	0
	l. h. l.	1.8	1.3.8	7		1			8	1.81	81	8	8	8	1	3.8	14.1
7	n. h. l.	1.141	7	0.48	4				1		7	8	8	8	8	1.433	38
8	p. h. l.	91.0	18.14	8	9.8	8		4.8		8.14	8.14	8	8		887	33.1	5.84
	p. h. l.	0	4.47.0	8	8.1		8	8.8	1	1	4.4	8		0	1.7		8
	p. h. l.	4.97.0	6.88.8	8.0	8	833	8	8	14	8.7	8	8	8		47		08
1	a. e. h. l.	8.00	37.4.0	8.33.0	44	4.83	8	3.30	4.48	3.4	4	8	00	00	41.17	4.48.0	8
	a. p. h. l.	111.34	3.97.00	51.99	1.81	9.54.0	8	8	1744.81	8	83	8	0.8	8	1	1.4.8	11.4.85.0
	a. n. p. h. l.	447.429	3.449.0	88.799.80	13.41.00	7.494	8	14.72	479.88	106.31	1.48.8	41.8	8	8	313.3	47.7878.0	8.80
14	p. h. l.	81.80.0	77.054	1.41.0	48.80		8	0	90	8.4	8.4	8	8	8	7.84	8.1	8
15	a. a. p. h. l.	18.4077.0	4.7.80.0	13.108	713.8	4.3	08	444.0	1.7	838.0	7.8	4.6.8	1.08	0	8.871	8.57.80	8
UKUPNO		81.657.421.00	38.249.265.00	16.081.383.00	1.381.128.80	9.962.520.00	30.201.00	10.794.033.00	119.986.686.00	29.37.989.00	26.650.193.00	1.330.505.00	1.728.727.00	28.564.00	90.168.697.00	119.906.686.00	37.861.046.00

Vrijednost imovine obveza i vlastitih izvora koncem 2015 po vatrogasnim zajednicama

u kn

Red. broj	Vatrogasna zajednica	Stimulirajuća imovina	Funkcijska imovina	Novac u blagajni	Doprinosi jamstva, potpora i potraživanja iz zajedničke zalihe i plaćena poreza i drugo	Zajmovi	Doprinosi udjela u glavnici	Izostajanja za prihode	Rashodi budućih razdoblja i nedostupni prihodi	Ukupna imovina	Obveze	Obveze za rashode	Obveze za kredite i zajmove	Odgodno plaćeni rashodi i prihodi budućih razdoblja	Vlastiti izvori	Ukupni obveze i vlastiti izvori	Pranbilanci zapis
	I					3	3.4	3.5	3.6	4 (3)		1	5	3		(1)	8
1	I H B F	7	344	4	4.4.0	0.00	0.00	1.00.00	0.00	8.7.37.0	9.00	8.00	0.00	1.00	7.3.0	8.7.4.0	
	I	8	3.4	0	3.3.30.0	0.00	0.00	0.00	4.08.3.3.0	3.00.00.0	0.00	0.00	4.08.3.3.0	0.00	1.0.0.0	3.4.0	0.00
	I	8.00	4.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00.00	0.00
4	I H B F	4.4.0	184.15	1.00	17.0.0.0	0.00	0.00	0.00	0.00	7.7.9.0	3.00	3.00	0.00	0.00	1.00.00	3.00	0.00
	V I B F	1.00.00	8.7.3.0	8.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7.7.3.0.0	1.00.00	0.00	0.00	0.00	0.00.00	7.7.3.0	0.00
	V I B F	1.00.00	8.7.3.0	8.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7.7.3.0.0	1.00.00	0.00	0.00	0.00	0.00.00	7.7.3.0	0.00
	V I B F	1.00.00	8.7.3.0	8.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7.7.3.0.0	1.00.00	0.00	0.00	0.00	0.00.00	7.7.3.0	0.00
8	V I B F	3.00.00	0.00	0.00	0.00.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00.00.00	1.00.00	1.00.00	0.00	0.00	1.00.00	1.00.00	0.00
	V I B F	0.00	0.00	0.00	0.00.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00.00.00	1.00.00	1.00.00	0.00	0.00	1.00.00	1.00.00	0.00
1	V I B F	1.00.00	0.00	0.00	0.00.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00.00.00	1.00.00	1.00.00	0.00	0.00	1.00.00	1.00.00	0.00
1	V I B F	1.00.00	0.00	0.00	0.00.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00.00.00	1.00.00	1.00.00	0.00	0.00	1.00.00	1.00.00	0.00
1	V I B F	1.00.00	0.00	0.00	0.00.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00.00.00	1.00.00	1.00.00	0.00	0.00	1.00.00	1.00.00	0.00
11	V I B F	0.00	0.00	0.00	0.00.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00.00.00	1.00.00	1.00.00	0.00	0.00	1.00.00	1.00.00	0.00
1	V I B F	0.00	0.00	0.00	0.00.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00.00.00	1.00.00	1.00.00	0.00	0.00	1.00.00	1.00.00	0.00
1	V I B F	0.00	0.00	0.00	0.00.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00.00.00	1.00.00	1.00.00	0.00	0.00	1.00.00	1.00.00	0.00
1*	V I B F	0.00	0.00	0.00	0.00.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00.00.00	1.00.00	1.00.00	0.00	0.00	1.00.00	1.00.00	0.00

Red broj	Vatrogasna zajednica	Nefinancijska imovina	Financijska imovina	Novac u banci i blagajni	Doprinosi jamstva, polisa i potraživanja od zajedničke i zasebne plaćene povrat i drugo	Zajmovi	Doprinosi udjela u glavnici	Potraživanja iz prihvata	Rashodi budućih razdoblja i rashodi plaćanja naplata prihoda	Ukupna imovina	Obveze	Obveze za rashode	Obveze za kredit i zajmove	Odgodeno plaćanje rashoda i prihoda budućeg razdoblja	Vlastiti izvori	Ukupno obveze i vlastiti izvori	Iz ostalih izvora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
18	Vatrogasna zajednica Udruženje za zajedničko	163.020,00	170.871,00	120.871,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	283.891,00	20.700,00	20.700,00	0,00	0,00	20.812,00	283.891,00	0,00
19	Vatrogasna zajednica M. dimarske županije	140.130,00	754.493,00	233.712,00	934,00	0,00	18.800,00	1.410,00	0,00	4.000,00	71.580,00	21.758,00	0,00	0,00	3.880,00	400.000,00	0,00
20	Vatrogasna zajednica Općina Huma na Sutli	181.780,00	3.120,00	25.310,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	735.217,00	0,00	0,00	0,00	0,00	205.217,00	20.712,00	0,00
21	Vatrogasna zajednica Općina Opatovac	711.133,00	3.880,00	55.030,00	1.000,00	0,00	0,00	5.400,00	1,00	1.303.111,00	23.718,00	3.718,00	0,00	0,00	1.040.743,00	1.000.000,00	0,00
22	Vatrogasna zajednica Općina Ploče	74.100,00	45.380,00	4.338,00	1,00	0,00	0,00	0,00	1,00	170.374,00	7.510,00	7.510,00	0,00	0,00	11.510,00	120.374,00	0,00
23	Vatrogasna zajednica Općina Slavonski Brod	25.510,00	81.413,00	77.058,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	100.730,00	0,00	37.033,00	0,00	13.754,00	80.000,00	100.000,00	0,00
24	Vatrogasna zajednica Općina Tuzla	0,00	733.810,00	83.801,00	0,00	0,00	0,00	18.770,00	120.078,00	7.581,00	10.255,00	10.255,00	0,00	0,00	73.561,00	233.810,00	0,00
25	Vatrogasna zajednica Općina Prizren	1.325.998,00	1.302.510,00	833.445,00	4.800,00	0,00	0,00	20.557,00	83.001,00	2.688.514,00	445.483,00	389.338,00	53.010,00	4.335,00	2.740.031,00	2.688.514,00	0,00
26	Vatrogasna zajednica Općina Splitsko-dalmatinske županije	403.472,00	3.062.470,00	1.074.190,00	5.833.135,00	0,00	0,00	17.000,00	1.810,00	3.405.947,00	3.050.404,00	2.896.320,00	0,00	10.408,00	555.538,00	5.405.342,00	0,00
27	Vatrogasna zajednica Općina Šibenik	467.222,00	1.708.333,00	1.021.932,00	25.025,00	0,00	0,00	2.170,00	0,00	1.730.508,00	170.783,00	121.803,00	0,00	54.290,00	1.553.520,00	1.700.000,00	0,00
28	Vatrogasna zajednica Virovitičko-podravske županije	71.761,00	2.550,00	2.581,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.890,00	7.033,00	7.033,00	0,00	0,00	71.811,00	80.890,00	0,00
29	Vatrogasna zajednica Virovitičko-podravske županije	37.078,00	77.585,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.702,00	0,00	174.813,00	11.723,00	11.723,00	0,00	0,00	165.238,00	174.813,00	0,00
30	Vatrogasna zajednica Virovitičko-podravske županije	81.201,00	178.007,00	178.007,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	212.028,00	50.182,00	50.182,00	0,00	0,00	162.746,00	212.028,00	0,00
31	Vatrogasna zajednica Zadarske županije	3.869.405,00	17.521,00	160.023,00	1.298,00	0,00	0,00	3.200,00	0,00	4.139.928,00	21.653,00	21.653,00	0,00	0,00	4.118.270,00	4.139.928,00	0,00
32	Vatrogasna zajednica Zastava	75.102,00	408.537,00	105.603,00	0,00	0,00	0,00	302.876,00	0,00	483.723,00	10.753,00	10.753,00	0,00	0,00	472.970,00	483.723,00	0,00
UKUPNO		32.577.076,00	25.133.774,00	16.008.785,00	3.365.491,00	95.723,00	18.400,00	3.594.574,00	2.050.801,00	57.710.850,00	10.192.954,00	5.374.414,00	1.579.231,00	3.239.309,00	47.517.896,00	57.710.850,00	41.000,00

Vrijednost imovine, obveza i vlastitih izvora koncem 2015. po dobrovoljnim vatrogasnim društvima

u kn

U KIL															
R d o l r j	Dobrovoljno vatrogasno društvo	Neto imovinska limovina	Financijalna iskomina	Ukupno imovina blagajni	Depoziti u bankama i ostali prijemci u bankama i ostali prijemci	Zapisi	Ukupno obveza i prijemci	Ukupno obveza i prijemci u bankama i ostali prijemci	Ukupno obveza i prijemci u bankama i ostali prijemci	Ukupno obveza i prijemci u bankama i ostali prijemci	Ukupno obveza i prijemci u bankama i ostali prijemci	Ukupno obveza i prijemci u bankama i ostali prijemci	Ukupno obveza i prijemci u bankama i ostali prijemci	Ukupno obveza i prijemci u bankama i ostali prijemci	
	D	874 1	1 18 8	1 788 8	4	8	8	8 7	7 1	18	8	1 8	4 3	8	
	n	8	21	118 0	8 8	1 443	8	8 0 8	8 0 8	8 0 8	8 0 8	8 0 8	8 0 8	8	
	l	18	1	3 8	8	4	1 48	8	8	8	8	1 1 4 3	1 448		
	u	8 8 8	1 14	4 1	1	1 8	8	41 1	8 8 8	1 8	8	8 1			
	h	4 4	8 4	11 6	41 8	8	1	84	8	8		17	1 184		
	8	4 88	8 8	0	1 8	8	4887	8 8	1	4	4	8	4		
	l		1 8	4		8	8	8	8 8	4	1	8	4	8 344	
8	l		1307 8	8	8	0	8 4 8	4	4	94 8	8	8	0	4 7 3	
	l	3	14	8	8	8	3	8	1 1	48	4	1		1 31 4	
l	n	1 3	15 3	07 8	8	80	8	8	4 6	9 8	9 77 8	8	8	4	
l	n	459 8	5 3	4	3 8	80	8	8	44	80	8 1	8 8 1 8	800	4	44 1
	D	4 8	8 9 7 8	13 144 8	8	8	4 7	8	4 8 1	1417 84	1 8	8	4	18	14 8 14
	l	8	137 0	7 873	154 38	8	4 1 14	8	7 14	43 87	4 43	8 41 8	8	7 0	7 5 4
4	l	76 4	1 8 8	1 7 8 8	0 8	80	8	80	77 7 7 0	1 48 8	1 748 8	0	8	7 7 7	
l		3 8	5 77 61	4 31	87 8	8	9 480 8	8	8 8 8	148 8	1 8 7 8	8	5 4 8	8 8 8	
	n	9 4	78	78	0 8	8	8	1	307 3	1 8	18 38 8	80	8 4	9	
	S	1 694 4	1 178	138 3	8	8	8	481 8	858 8 5	4 534	8 8	8	74 0	113 41	1 8 83
8	k	1 1	4 0	4 5	8	8	1 8	8	3 8 4	4 8	171 8	8	80	1 1	8 4 0
l	h	407 8	8	82	0 8	1 0	0	447	7 73 8	7	8	8	31 74		447 80
	l	8 484	4 43	3 1	8	8	1 43	8	1 1 8 1	1	3	8	1 91 883 8	1 1 8 31	
	n	84 7 0	4 8	1 37	17 7 08	8	73 9 8	8	68 8	78 00	43 171 8	8	14 8 8	8 98	3 8 8
SVUKUKU		64 096 818 00	11 023 638 00	3 074 182 00	5 433 448 00	18 000 80	1 748 3 86 00	749 1 52 00	75 120 456 00	21 319 618 00	2 272 010 00	1 473 430 80	17 574 178 00	33 880 838 00	75 120 456 00



HRVATSKI SABOR

KLASA: 021-12/17-09/49

URBROJ: 65-17-03

Zagreb, 4. srpnja 2017.

Prinijeto	- 5 -07- 2017		
Klasifikacijska oznaka	Org. jed		
022-03/17-12/50	50301		
Uredbeni broj	Pril	Vrij	
65-17-1	1		

VLADI REPUBLIKE HRVATSKE

Na temelju članka 214. stavak 4. Poslovnika Hrvatskoga sabora u prilogu upućujem, radi davanja mišljenja, ***Izvešće o obavljenoj financijskoj reviziji vatrogasnih organizacija***, koje je predsjedniku Hrvatskoga sabora sukladno odredbi članka 9. Zakona o Državnom uredu za reviziju ("Narodne novine", broj 80/11), dostavio glavni državni revizor, aktom od 4. srpnja 2017. godine.

PREDSJEDNIK

Gordan Jandroković



REPUBLIKA HRVATSKA
DRŽAVNI URED ZA REVIZIJU

KLASA: 003-05/17-05/1

URBROJ: 613-01-01-17-5

REPUBLIKA HRVATSKA
65 - HRVATSKI SABOR
ZAGREB, Trg Sv. Marka 6

Primljeno: 04-07-2017		
Klasifikacijska oznaka:	Org. jed.	
021-12/17-09/49	65	
Urudžbeni broj:	Pril.	Vrij.
5803-17-01	1	CD

Zagreb, 4. srpnja 2017.

HRVATSKI SABOR
n/p Gordan Jandroković, predsjednik

Predmet: dostava izvješća

Poštovani,

u skladu s odredbom članka 9. Zakona o Državnom uredu za reviziju (Narodne novine 80/11), u prilogu se dostavlja Izvješće o obavljenoj financijskoj reviziji vatrogasnih organizacija.

U radu Hrvatskog sabora i njegovih radnih tijela, u ime Državnog ureda za reviziju sudjelovat će mr. Ivan Klešić, dipl. oec., glavni državni revizor.

S poštovanjem



GLAVNI DRŽAVNI REVIZOR

mr. Ivan Klešić, dipl. oec.

Prilog: kao u dopisu

Klasa:
Urbroj:

Zagreb,

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

Predmet: Izvješće o obavljenoj financijskoj reviziji vatrogasnih organizacija za 2015. godinu - mišljenje Vlade

Veza: Pismo Hrvatskoga sabora, klase: 021-12/17-09/49, urbroja: 65-17-03, od 4. srpnja 2017. godine

Na temelju članka 122. stavka 2. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 81/2013, 113/16 i 69/17), Vlada Republike Hrvatske o Izvješću o obavljenoj financijskoj reviziji vatrogasnih organizacija, daje sljedeće

MIŠLJENJE

Vlada Republike Hrvatske predlaže Hrvatskome saboru da prihvati Izvješće o obavljenoj financijskoj reviziji vatrogasnih organizacija, koje je predsjedniku Hrvatskoga sabora podnio Državni ured za reviziju aktom, klase: 003-05/17-05/1, urbroja: 613-01-01-17-5, od 4. srpnja 2017. godine.

U odnosu na sam uzorak nadziranih subjekata pri predmetnoj reviziji, Vlada Republike Hrvatske je mišljenja kako, s obzirom na ukupni broj subjekata, te vrste istih, nije izabran reprezentativni uzorak nadziranih subjekata.

Naime, u reviziji vatrogasnih organizacija obuhvaćeno je 35 od ukupno 65 javnih vatrogasnih postrojbi (53,85 %), 32 od ukupno 251 vatrogasnih zajednica (12,75 %) i 21 od ukupno 1810 dobrovoljnih vatrogasnih društava (1,16 %). Stoga Vlada Republike Hrvatske smatra kako kod takve distribucije nadzora (raznorodnih) subjekata nije moguće samo na temelju broja bezuvjetnih, uvjetnih, nepovoljnih, odnosno suzdržanih mišljenja (u odnosu na ukupni broj nadzora) donijeti ozbiljne zaključke.

Radi dodatnoga pojašnjenja napominje se kako je vatrogasna djelatnost uređena odredbama Zakona o vatrogastvu (Narodne novine br.: 106/99, 117/01, 36/02, 96/03,

174/04, 38/09 i 80/10) kao i drugim propisima. Vatrogasnu djelatnost obavljaju vatrogasne postrojbe, dobrovoljna vatrogasna društva i vatrogasne zajednice (pri čemu vatrogasna postrojba može biti javna vatrogasna postrojba koja se osniva za područje općine ili grada, dobrovoljna ili profesionalna, postrojba dobrovoljnoga vatrogasnog društva, profesionalna vatrogasna postrojba u gospodarstvu, postrojba dobrovoljnoga vatrogasnog društva u gospodarstvu i postrojba za brzo djelovanje - intervencijska postrojba).

Naglašava se i činjenicu kako je javna vatrogasna postrojba u stvari javna ustanova osnovana u skladu s odredbama Zakona o ustanovama (njen osnivač je grad/općina), dobrovoljna vatrogasna društva su udruge (osnivaju se u skladu sa Zakonom o udrugama - osnivači su najmanje tri fizičke ili pravne osobe), a vatrogasne zajednice su u stvari udruge udruženih udruga.

Slijedom navedenoga, a vrednujući i cijeneći naznake iz dostavljenog Izvješća, Vlada Republike Hrvatske smatra kako bi ubuduće pri planiranju broja (i subjekata) nadzora bilo uputno uzeti u obzir navedenu strukturu svih društava koja obavljaju vatrogasnu djelatnost u reprezentativnom uzorku.

Za svoje predstavnike, koji će u vezi s iznesenim mišljenjem biti nazočni na sjednicama Hrvatskoga sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila dr. sc. Davora Božinovića, ministra unutarnjih poslova, Žarka Katića, državnog tajnika u Ministarstvu unutarnjih poslova, dr. sc. Damira Truta, pomoćnika ministra unutarnjih poslova i dr. sc. Dragana Lozančića, ravnatelja Državne uprave za zaštitu i spašavanje.

PREDSJEDNIK

mr. sc. Andrej Plenković